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WOJAŻE NA STAŻE
To marzenie tysięcy młodych ludzi 
z Europy i ze świata: staż lub prak-
tyka w międzynarodowej instytucji. 
Po co? By zdobyć doświadczenie 
zawodowe, poznać dany urząd od 
środka, popracować w międzynaro-
dowym środowisku. Programy stażo-
we faktycznie to wszystko oferują, ale 
szanse, by się o tym przekonać, mają 
tylko najlepsi z najlepszych. Starania 
o przyjęcie kończą się sukcesem tylko 
dla kilku procent aplikujących. Mało 
kogo to odstrasza. O staże i praktyki 
w międzynarodowych instytucjach co 
roku ubiegają się dziesiątki tysięcy 
młodych ludzi z całego świata. Co 
ich do tego skłania?

Po pierwsze, różnorodność staży. 
W zasadzie każdy znajdzie coś dla sie-
bie. Finansiści, prawnicy, politolodzy, 
ale także specjaliści w bardzo specy-
ficznych dziedzinach – toksykolodzy, 

fizycy plazmowi, dietetycy. Po dru-
gie, punkt w CV. Po stażu szanse 
na karierę zawodową rosną. Wielu 
absolwentów praktyk znajduje za-
trudnienie w tych samych lub po-
krewnych instytucjach. I po trzecie, 
pewność, że zostanie się poważnie 
potraktowanym. Młodzi nie muszą 
się obawiać, że będą parzyć kawę czy 
obsługiwać ksero. W większości insty-
tucji znajdą się pod opieką mentora 
i dostaną odpowiedzialne zadania 
– będą uczestniczyć w spotkaniach, 
pisać raporty, udzielać informacji, 
wykonywać zadania nieobecnych, 
etatowych pracowników.

Większość informacji o stażach opi-
sywanych w tej publikacji dostęp-
nych jest w internecie. Na stronach 
poszczególnych instytucji znajdziesz 
aktualne terminy, zasady, stawki – 
te podane w publikacji pochodzą 

z 2017 r. i mogą się zmienić. Jednak 
nie wszystkie i nie na tyle, żeby publi-
kacja szybko straciła na aktualności. 
I na wartości – nasz informator to 
pierwsze i jedyne miejsce, w którym 
znajdziesz opisy niemal wszystkich 
staży i praktyk oferowanych przez 
instytucje międzynarodowe – unijne, 
europejskie i globalne. Uwzględniliśmy 
też największe międzynarodowe pro-
gramy, w ramach których można wyje-
chać na staż – do instytucji, organizacji, 
firm. Dzieła dopełniają wywiady ze 
stażystami i rekruterami. Odpowiadają 
oni na pytanie, które z pewnością 
zadaje sobie większość myślących 
o praktyce lub stażu za granicą: co 
zrobić, aby moja aplikacja została 
oceniona pozytywnie.

No właśnie, co? Oprócz wymogów for-
malnych (wykształcenie, znajomość ję-
zyków, wiek) liczą się: doświadczenie, 

znajomość dodatkowego języka, mo-
tywacja i upór. Dlatego na wypełnienie 
aplikacji warto poświęć nawet kilka 
dni. A jeśli się nie uda? Spróbować 
ponownie. Bo za pierwszym razem 
dostaje się mało kto. – Spróbujcie! Nic 
nie stracicie, a zyskać możecie bardzo 
dużo – zachęca jeden z byłych staży-
stów. I ma rację. Próbować zawsze 
warto. A gdy już Ci się uda, daj nam 
znać. Chętnie wykorzystamy Twoją 
historię w działaniach promocyjnych 
Eurodesk Polska.

Wawrzyniec Pater
koordynator sieci Eurodesk Polska
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HTTPS://EC.EUROPA.EU 

KOMISJA EUROPEJSKA 
EUROPEAN COMMISSION

Na początek dobra wiadomość. Oferta stażowa Komisji Europejskiej 
jest bogata i lukratywna. Na stażystów czeka grubo ponad 1000 
dobrze płatnych ofert – w Komisji Europejskiej i wielu podległych 
jej agencjach, instytucjach, przedstawicielstwach. Zainteresowana? 
Zainteresowany? To teraz się skup: na staże do Komisji dostaje 
się 4% aplikujących.

To tu wykuwa się nowe prawo UE. To tu zarządza 
się budżetem UE. To tu egzekwuje się europej-
skie prawodawstwo i reprezentuje Unię na are-
nie międzynarodowej. To to także tu – w Komisji 
Europejskiej – przyjmuje się najwięcej stażystów 
ze wszystkich instytucji UE. 

MUSISZ:
 � posiadać dyplom potwierdzający co najmniej 

trzy lata nauki uniwersyteckiej;
 � znać bardzo dobrze angielski, francuski lub nie-

miecki (poziom C1/C2).

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli pracowałeś, odbyłeś praktykę lub 
staż w jakiejkolwiek unijnej instytucji (agencji itp.), 
który trwał dłużej niż 6 tygodni.

CZAS TRWANIA: 5 miesięcy 

STAŻE ZACZYNAJĄ SIĘ:
 � 1 marca (okres aplikacyjny rozpoczyna się 

w styczniu)
 � 1 października (okres aplikacyjny rozpoczyna 

się na przełomie lipca i sierpnia)

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje składa się elektronicznie. Najpierw two-
rzysz sobie konto w systemie ECAS (European 
Commission Authentication Service), następnie 
wypełniasz formularz rejestracyjny – na tym etapie 
nie załączasz żadnych dokumentów. Kopie pasz-
portu, dyplomów, kursów, certyfikatów językowych, 
dokumentów poświadczających doświadczenie 
zawodowe i inne dokumenty przesyłasz w drugim 
etapie selekcji. O tym, że się do niego zakwalifiko-
wałeś zostaniesz powiadomiony 10-12 tygodni 
po zakończeniu okresu aplikacyjnego. Jeśli doku-
menty będą zgodne z tym co napisałeś w aplikacji, 

zostaniesz zarejestrowany w Wirtualnej Niebieskiej 
Księdze (Blue Book). Spośród mniej więcej 2000 
kandydatów zakwalifikowanych do tego etapu 
wybranych zostanie ok. 650 stażystów. Większość 
po rozmowach kwalifikacyjnych przeprowadzonych 
przez telefon lub Skype’a. 

 � 1,159.40 euro miesięcznie otrzymują stażyści 
w Komisji Europejskiej. Komisja zwraca też 
koszty podróży i ubezpieczenia. Za mieszka-
nie płacisz z własnej kieszeni (w Brukseli od 
350 do 550 euro). 

 � 30 000-40 000 osób – tyle osób co roku 
ubiega się o staż w Komisji Europejskiej.

 � 1300 – a tyle dostaje się na staż. 





https://ec.europa.eu/
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MOTYWACJA 
ROBI RÓŻNICĘ

Rozmowa z Agatą Mazepus, 
od marca do lipca 2017 r. stażystką 
w Dyrekcji Generalnej ds. Rynku 
Wewnętrznego, Przemysłu, 
Przedsiębiorczości i MŚP

Skąd pomysł na staż w instytu-
cji unijnej?
Od zawsze byłam euroentuzjastką. 
Członkostwo Polski w UE przyniosło 
mi dużo osobistych korzyści. Na stu-
diach byłam na stypendium Erasmusa 
w Chorwacji, pracę magisterską pisa-
łam w czterech krajach unijnych – Cze-
chach, na Węgrzech, Słowacji i Polsce, 
a po studiach wyjechałam na staż do 
Finlandii – również dzięki programo-
wi Erasmus+.
Potem zajęłam się pracą dziennikar-
ską – pisałam między innymi dla por-
talu uniaeuropejska.org. Szczególnie 
interesowało mnie miejsce państw 
Europy Środkowo-Wschodniej w Unii 
Europejskiej. Początkowo chciałam 

ubiegać się o staż w Parlamencie Euro-
pejskim. Gdy wypytywałam o warunki, 
usłyszałam opinie, że nie jest zbyt wy-
magający, a mnie zależało na rozwoju. 
Zdecydowałam się więc aplikować do 
Komisji Europejskiej.
Oferty otrzymałam z dwóch dyrekcji 
i jednej agencji. Podczas rozmów tele-
fonicznych z ich pracownikami mogłam 
o wszystko dokładnie wypytać. Osta-
tecznie Wybrałam Dyrekcję Generalną 
ds. Rynku Wewnętrznego, Przemysłu, 
Przedsiębiorczości i MŚP w Brukseli.

Jak wypełnić aplikację, by zwrócić 
na siebie uwagę?
Myślę, że należy się dobrze zastano-
wić przed wypełnieniem rubryki „Mo-

tywacja”. Tym możemy się wyróżnić. 
Naprawdę nie ma sensu wypisywać 
od myślników, w czym jesteśmy świet-
ni, bo to już jest w CV. Ja napisałam, 
że jestem euroentuzjastką, ale widzę 
obszary, w których UE sobie nie radzi 
i że podczas pracy w jej strukturach 
chciałabym podzielić się czymś, w czym 
czuję się dobra – umiejętnościami ko-
munikacyjnymi.

Na czym polegała Twoja praca?
Podczas stażu wzbogaciłam swoją 
wiedzę z obszarów, z którymi wcze-
śniej nie miałam do czynienia: od eu-
ropejskich programów kosmicznych, 
poprzez zabawki, kosmetyki, turysty-
kę, własność intelektualną, po auto-
nomiczne samochody.
Przygotowywałam informacje prasowe 
o nowo przyjętych aktach prawnych, 
odpowiedzi na często zadawane py-
tania, posty do mediów społeczno-
ściowych, a także – we współpracy 
z grafikiem – infografiki.
Pracowałam m.in. nad usprawnieniem 
działania systemu SOLVIT, który poma-
ga w rozwiązywaniu sporów z admini-
stracją publiczną innego państwa. Du-

Komisja Europejska jak 
mało która z unijnych 
instytucji dba o inte-
grację swoich staży-
stów. W zasadzie to oni 
sami o to dbają – grają 
w piłkę, organizują kursy 
językowe, spotykają się 
na degustacjach wina. 
W ciągu 5 miesięcy or-
ganizowanych jest ok. 
50 takich wydarzeń. 
Jednym z bardziej popu-
larnych są targi pracy, 
które mają pomóc staży-
stom w dalszym rozwoju 
zawodowym. Nadzór 
nad wydarzeniami spra-
wuje Komitet Stażystów 
(Trainees’ Committee).

Więcej na stronie:

www.traineescommittee.com 

http://www.traineescommittee.com
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APLIKUJCIE, 
BO NAPRAWDĘ 
WARTO

Rozmowa z Rafałem 
Lubertowiczem, który był 
na stażu w Komisji Europejskiej 

żo pracy włożyłam w projekt EU Open 
for Business. W pięciu państwach – na 
Litwie, w Estonii, w Czechach, w Bułga-
rii i Słowenii, przygotowywaliśmy spo-
tkania z osobami współpracującymi 
z przedsiębiorcami i opowiadaliśmy 
o formach wsparcia, jakie przedsiębior-
cy mogą uzyskać z Unii. Pomagałam 
też w przygotowaniu kampanii infor-

macyjno-marketingowej przedstawiają-
cej historie sukcesu małych i średnich 
przedsiębiorstw, które otrzymały wspar-
cie od Unii Europejskiej. Współpraco-
wałam również z gabinetem komisarz 
E. Bieńkowskiej, dla której okazjonalnie 
pisałam wystąpienia i redagowałam 
wywiady po polsku i angielsku.

Możesz wymienić jakiś trudny 
moment, z którym musiałaś so-
bie dać radę?
W drugim miesiącu stażu w biurze 
zostałam sama. Zajmowałam się 

całkowicie mi nieznanym projektem, 
jednocześnie pracując dla gabinetu 
komisarz Bieńkowskiej oraz rzeczni-
ka prasowego Komisji Europejskiej. 
Trwało to dwa tygodnie. Po tym cza-
sie uznaliśmy z moim opiekunem, że 
skoro poradziłam sobie w tej sytuacji, 
to chyba jestem w stanie wszystko 
udźwignąć.

Dostałaś ofertę pracy po stażu?
Tak, ale okazała się mało atrakcyjna. 
Byłabym zatrudniona przez agencję 
pracy tymczasowej na pięć miesię-
cy z możliwością przedłużenia do 
roku, bez możliwości urlopu, wyjaz-
du na delegację i bez rekompen-
saty za nadgodziny (jako stażystka 
miałam dwa dni urlopu w miesiącu 
i mogłam brać udział w delegacjach 
zagranicznych). Mimo całej sympatii 
dla instytucji i ludzi, którzy cenili mo-
ją pracę, nie mogłam się zgodzić na 
takie warunki.

Urodziłeś się w 1988 r., czyli 
na własnej skórze doświadczy-
łeś rosnącej inflacji na rynku 
prawniczym.
Już podczas studiów zorientowałem 
się, że muszę skręcić w specjali-
zację, bo inaczej z zatrudnieniem 
będzie bardzo trudno. Wyjechałem 
do Paryża, gdzie przez dwa lata 
studiowałem na specjalizacji pra-
wo europejskie i prawo konku-
rencji. W trakcie zdałem egzamin 
na aplikację w Polsce. W tym sa-
mym czasie nie udało mi się dostać 
na staż w Dyrekcji Generalnej ds. 
Konkurencji.

Nie zniechęciłeś się?
Zacząłem pracę dla francu-
skiej kancelarii w Warszawie, 
a po roku dostałem pracę 
w Urzędzie Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów. Uzupełniłem ru-
brykę „Doświadczenie” w aplikacji 
o staż w Komisji Europejskiej i tym 
razem się dostałem.

Brzmi jak kolekcjonowanie.
Rzeczywiście tak jest, że istnieje 
hierarchia staży. Rzadko kto dostaje 
się na staż do Komisji Europejskiej 
zaraz po studiach – no chyba, że 
są to absolwenci uczelni najwyżej 

W aplikacji napisałam, że widzę obszary, w których 
UE sobie nie radzi i że podczas pracy w jej struktu-

rach chciałabym podzielić się czymś, w czym czu-
ję się dobra – umiejętnościami komunikacyjnymi.
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stojących w rankingach światowych. 
Zazwyczaj stażyści mają 27-28 lat – 
czyli już z jakimś doświadczeniem 
zawodowym.

Czyli staż w Komisji Europejskiej 
jest dla prawnika na tyle presti-
żowy, że bierze bezpłatny urlop 
w pracy?
Zdecydowanie otwiera wiele drzwi. 
Ja zrobiłem specjalizację z prawa 
konkurencji, więc nie ma lepszego 
miejsca na zdobycie doświadczenia 
niż struktury Unii Europejskiej. Nie 
mówiąc już o aplikowaniu do pracy 
w UE – bez tego stażu szanse są 
dużo mniejsze.

Na czym polega praca w Dyrekcji 
Generalnej ds. Konkurencji?
W moim departamencie rozpatrywa-
liśmy wnioski państw członkowskich, 
które chciały udzielić pomocy publicz-
nej konkretnym firmom. Śledziłem 
więc wszystkie etapy procesu inwe-
stycyjnego. To były bardzo innowacyj-
ne projekty, więc zdaję sobie sprawę 
z unikalności tej wiedzy.

Możesz podać jakieś przykłady?
Projekt dotyczący polskich stoczni, 
albo budowy fabryki baterii do sa-
mochodów elektrycznych.

Czego nowego się nauczyłeś?
Oprócz wiedzy ogólnej, pozwalającej 
zrozumieć procesy polityczne – np. 
wystąpienia Manuela Macrona podczas 

kampanii prezydenckiej przeciwko re-
lokacji fabryki do Polski przy wsparciu 
pieniędzy z pomocy publicznej UE, na-
uczyłem się sprawnego pisania oficjal-
nych pism i schematycznego myślenia 
potrzebnego do oceny wniosków.

Z językami nie było problemów?
Na studiach miałem większy rygor 
w stosowaniu oficjalnego języka 

prawniczego, więc moje obawy o po-
ziom angielskiego szybko zostały 
rozwiane. Moim pierwszym językiem 
obcym jest francuski, a na stażu 
w większości pisałem po angielsku. 
Zdarzało się, że musieliśmy rozpa-
trywać pisma w językach, których 
w ogóle nie znałem – do pomocy 
miałem specjalny translator.

Co możesz powiedzieć o atmos-
ferze pracy?
Jako stażysta nie czułem się go-
rzej traktowany. Można mieć takie 
wyobrażenie, że jest to skostniała, 
zhierarchizowana struktura, ale to 
nieprawda. Instytucja jest bardzo 
dobrze zorganizowana, ludzie są bar-
dzo otwarci, przyzwyczajeni do pracy 
w wielokulturowych środowiskach, 

władają kilkoma językami. To wszyst-
ko działa raczej inspirująco niż odpy-
chająco. Człowiek naprawdę czuje, 
że się rozwija w takim miejscu, bo 
oprócz pracy spotyka ludzi z zadzi-
wiającą pamięcią instytucjonalną 
– oni opowiadają, co się tu działo 
przez ostatnie 30 lat.

A życie po pracy?
Byłem na Erasmusie w Hiszpanii, więc 
mogę powiedzieć, że życie w Brukseli 
to powtórka z Erasmusa. Jest bardzo 
dużo młodych ludzi, którzy mają ocho-
tę się spotykać i wspólnie spędzać 
czas. Szkoda tylko, że „turnus” szybko 
się kończy (śmiech). Mój skończył się 
w lipcu 2017 r. 

Co mógłbyś powiedzieć ludziom, 
którzy zastanawiają się, czy apli-
kować?
Zbierajcie doświadczenie, wyjeżdżajcie 
za granicę na studia, uczcie się języ-
ków. Aplikujcie, bo naprawdę warto. 
Oprócz doświadczenia zawodowego, 
dowiecie się sporo o sobie i podnie-
siecie swoje poczucie wartości.

Jako stażysta nie czułem się gorzej traktowany. 
Ludzie są bardzo otwarci, przyzwyczajeni do pracy w wie-
lokulturowych środowiskach, władają kilkoma językami. 
To wszystko działa inspirująco. Człowiek naprawdę 
czuje, że się rozwija.
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Rada Unii Europejskiej reprezentuje rządy państw 
członkowskich. Na jej forum ministrowie wszyst-
kich państw UE przyjmują przepisy i koordynują 
politykę. Zarządzający pracami Rady Sekretariat 
Generalny oferuje trzy rodzaje staży i praktyk .

MASZ DO WYBORU:
 � staże płatne;
 � praktyki niepłatne;
 � praktyki zawodowe dla uczniów.

STAŻE PŁATNE 

Odbywają się w jednym z departamentów 
Sekretariatu Generalnego Rady. Podstawowym 
kryterium selekcji są wyniki osiągnięte podczas 

studiów. Pozostałe kryteria to równowaga geo-
graficzna i… płciowa. Wszystkie aplikacje są ana-
lizowane pod kątem potrzeb poszczególnych 
departamentów Sekretariatu Generalnego Rady. 
W razie wątpliwości możesz zostać poproszony 
o rozmowę przez Skype’a lub telefon.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE; 
 � bardzo dobrze znać angielski lub francuski 

(aplikację składasz w jednym z tych dwóch 
języków);

 � mieć co najmniej dyplom licencjata.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli jesteś urzędnikiem państwowym, 
byłeś już na praktyce, stażu lub pracowałeś 
w którejś z unijnych instytucji.

CZAS TRWANIA:
5 miesięcy

TERMINY SKŁADANIA 
WNIOSKÓW:

 � 11 września – 16 października – dla staży trwa-
jących od 1 lutego do 30 lipca następnego roku

 � 15 stycznia – 15 marca – dla staży trwających 
od 1 września do 31 stycznia następnego roku 

RADA UNII EUROPEJSKIEJ 
COUNCIL OF THE EUROPEAN UNION

WWW.CONSILIUM.EUROPA.EU 

Tam, gdzie ministrowie unijnych państw swoje rządy 
reprezentują, ty stażystą być możesz. Pod warunkiem, 
że w pokonanym polu pozostawisz kilka tysięcy mło-
dych Europejczyków marzących o zdobywaniu do-
świadczenia w Radzie Unii Europejskiej.



 � 1159,44 euro miesięcznie otrzymują 
stażyści w Radzie UE.

 � 2500-5000 – tylu kandydatów ubiega 
się o płatny staż w Radzie UE.

 � 50 – a tylu zostaje wybranych.
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Masz konto na Gmailu lub Hotmailu? Bądź czujny! 
Te i wiele innych programów pocztowych traktują 
maile wysyłane z sekretariatu Rady UE („bureau 
de stages” – stages@consilium.europa.eu) jak 
wiadomości-śmieci. Po wysłaniu aplikacji na staż 
sprawdzaj więc regularnie czy odpowiedź z Rady 
("Twoja kandydatura jest świetna, zapraszamy na 
staż") nie trafiła do Twojego folderu na spamy.

PRAKTYKI NIEPŁATNE

Przeznaczone są dla studentów, którzy mu-
szą odbyć praktyki w celu zaliczenia studiów.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkow-

skiego UE; 
 � studiować na trzecim, czwartym lub pią-

tym roku studiów;
 � znać dwa oficjalne języki UE – jeden 

bardzo dobrze, drugi dobrze (znajomość 
języka angielskiego lub francuskiego jest 
niezbędna).

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na praktyce, stażu 
lub pracowałeś w którejś z unijnych instytucji.

CZAS TRWANIA:
2-5 miesięcy

TERMINY SKŁADANIA PODAŃ:
 � 1 października (okres praktyk: 1 lutego 

– 30 czerwca następnego roku) 
 � 1 kwietnia (okres praktyk: 1 września – 

31 stycznia następnego roku)

PRAKTYKI ZAWODOWE DLA UCZNIÓW

Nowość w ofercie stażowej Rady. Od 
2017 r. doświadczenie zawodowe w Radzie 
mogą zdobywać uczniowie szkół średnich 
– ale tylko takich, w których praktyki są 
integralnym elementem programu na-
uczania lub szkół o profilu europejskim. 

Terminy praktyk ustalane są każdorazowo 
– podobnie jak zakres prac – przez biuro 
praktyk i staży oraz placówkę edukacyjną. 
Praktyki trwają od 1 do 2 tygodni. Uczniom 
nie przysługuje żadna forma wsparcia fi-
nansowego z Rady UE.

 � 75-100 – tylu kandydatów ubiega się 
o niepłatną praktykę w Radzie UE.

 � 10-15 – a tylu zostaje wybranych.



Profil kandydatów. Większość kandydatów to 
prawnicy, politolodzy, ekonomiści, specjaliści od 
stosunków międzynarodowych, tymczasem rów-
nie mile widziani są tłumacze, HR-owcy, PR-owcy, 
pedagodzy, informatycy, graficy, technologowie 
rolnictwa czy inżynierowie w takich dziedzinach, 
jak biochemia, zdrowie i bezpieczeństwo żywno-
ści, zarządzenie energią, środowisko i lotnictwo.
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PARLAMENT EUROPEJSKI
EUROPEAN PARLIAMENT

WWW.EUROPARL.EUROPA.EU 

Najbardziej demokratyczna instytucja UE oferuje staże płatne i nie-
płatne. Płatne przeznaczone są dla absolwentów studiów wyższych. 
Mają zwiększyć ich wiedzę nabytą podczas studiów oraz zapoznać 
z działalnością Parlamentu Europejskiego. Zainteresowanie stażami 
w Parlamencie jest ogromne. Szanse na przyjęcie masz jak 1 do 41.  
Ofertę stażową PE uzupełniają staże dla tłumaczy.



STAŻE PŁATNE 

MASZ DO WYBORU: 
 � staże ogólne – dla wszystkich kandydatów speł-

niających kryteria ogólne;
 � staże dziennikarskie – kandydaci ubiegający się 

o ten staż powinni wykazać się doświadczeniem 
zawodowym, którego potwierdzeniem będą: opu-
blikowane prace, przynależność do stowarzyszenia 
dziennikarzy danego państwa członkowskiego UE, 
uznawane kwalifikacje dziennikarskie; 

 � staże w ramach Nagrody im. Sacharowa – sta-
że dla osób zainteresowanych prawami człowieka. 
Stażyści poznają działania Parlamentu Europejskiego 
na rzecz praw człowieka i międzynarodowych stan-
dardów dot. praw człowieka.

CZAS TRWANIA: 5 miesięcy 

MUSISZ: 
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;
 � mieć 18 lat w momencie rozpoczęcia stażu;
 � znać przynajmniej jeden oficjalny język Unii 

Europejskiej.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na praktyce, stażu lub 
pracowałeś w którejś z unijnych instytucji. 

TERMINY SKŁADANIA WNIOSKÓW: 
 � 15 października (dla staży rozpoczynających 

się 15 marca)
 � 15 maja (dla staży rozpoczynających się 

1 października)

STAŻE NIEPŁATNE (SZKOLENIOWE)

Przeznaczone są przede wszystkim dla studentów 
i osób odbywających szkolenie zawodowe w orga-
nizacjach pozarządowych (instytutach i instytucjach 
publicznych), których integralnym elementem jest 
praktyka w unijnej instytucji. Pozostałe miejsca 
rozdysponowane są w ramach puli staży nieobo-
wiązkowych, czyli przeznaczone są dla tych, którzy 
chcieliby odbyć staż w PE, ale nie muszą. 




 � 252,26 euro miesięcznie otrzymują 

stażyści w Parlamencie Europejskim.

 � 25 000 – tyle osób ubiega się o staż 
w Parlamencie Europejskim.

 � 600 – a tyle zostaje wybranych.

http://www.europarl.europa.eu
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TERMINY SKŁADANIA WNIOSKÓW: 
Dla staży obowiązkowych i nieobowiązkowych:

 � 1 października (dla staży rozpoczynających się 
między 1 stycznia a 30 kwietnia) 

 � 1 lutego (dla staży rozpoczynających się między 
1 maja a 31 sierpnia) 

 � 1 czerwca (dla staży rozpoczynających się mię-
dzy 1 września a 31 grudnia) 

STAŻE DLA TŁUMACZY

Parlament oferuje dwa programy stażowe dla 
tłumaczy pisemnych: dla absolwentów i dla 
studentów (staże szkoleniowe). W pierwszym 
przypadku musisz mieć dyplom studiów uni-
wersyteckich, w drugim – nie. Druga, niewielka 

różnica to długość staży  – ten dla absolwentów 
trwa co najmniej trzy miesiące i może zostać 
przedłużony o kolejne trzy. Studenci „stażują” od 
1 do 3 miesięcy, ale też mogą zostać na następ-
ny kwartał. Trzecia różnica już taka drobna nie 
jest – stażyści z dyplomem otrzymują 1 252,62 
euro miesięcznie, stażyści bez dyplomu – 307,20 
euro (dane z 2017 r.). Pozostałe kryteria naboru 
są takie same i dla absolwentów, i dla studen-
tów. A mianowicie: 

MUSISZ:
 � być obywatelem jednego z państw członkowskich 

Unii Europejskiej lub kraju kandydującego do UE; 
 � mieć skończone 18 lat;
 � biegle znać jeden z języków urzędowych Unii 

Europejskiej lub język kraju kandydującego do UE;
 � bardzo dobrze znać jeszcze dwa inne języki 

urzędowe UE. 

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś na stażu lub pracowałeś na 
stanowisku opłacanym z budżetu Unii Europejskiej 
dłużej niż cztery kolejne tygodnie. 

JAK APLIKOWAĆ
O staż aplikujesz za pośrednictwem strony inter-
netowej Parlamentu Europejskiego.

TERMINY APLIKACJI:
 � 15 czerwca – 15 sierpnia 

(na staż rozpoczynający się 1 stycznia)
 � 15 września – 15 listopada 

(na staż rozpoczynający 1 kwietnia)
 � 15 grudnia – 15 lutego 

(na staż rozpoczynający się 1 lipca)
 � 15 marca – 15 maja 

(na staż rozpoczynający się 1 października)

Manifest Intergrupy Parlamentu Europejskiego ds. Młodzieży 
Jeden na dziesięć staży w Parlamencie Europejskim 
jest niepłatny. Co czwarty stażysta w Parlamencie 
otrzymuje mniej niż 600 euro miesięcznie. Przeciwko 
tym praktykom postanowili wystąpić członkowie 
Intergrupy Parlmentu Europejskiego ds. Młodzieży. 

Wspierani przez Europejskie Forum Młodzieży podpi-
sali w marcu 2017 r. Manifest na rzecz sprawiedliwych 
praktyk i staży (Manifesto for Fair Internships). Zdaniem 
twórców manifestu wszystkie staże powinny być 
płatne, trwać od 6 do 12 miesięcy, a stażyści powinni 

mieć podpisaną umowę oraz otrzymać informację 
o tym, czego się nauczą (learning agreement). Autorzy 
dokumentu postulują też stworzenie nowej kategorii 
– stażu wizytującego (visiting trainee), trwającego do 
jednego miesiąca. 
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ŚWIAT PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO 
POZNAŁAM OD KUCHNI 

Rozmowa z Beatą Jurkowicz, 
która swój unijny staż odbyła w… Warszawie 

Każdy ma swoją historię podjęcia 
stażu w instytucji unijnej. Jaka 
jest Twoja?
Pracowałam jako dziennikarz i re-
daktor. Przeprowadzałam wywiady 
z komisarzami, eurodeputowanymi, 
ekspertami w zakresie integracji eu-
ropejskiej. W pewnym momencie 
poczułam, że chciałabym poznać ten 
świat od kuchni. Złożyłam aplikację 
na staż w Parlamencie Europejskim.

Wybrałaś Biuro Informacyjne Par-
lamentu Europejskiego w Polsce…
W samej Brukseli bywałam często z racji 
wykonywanych obowiązków. Poza tym 
to był ciekawy rok – 2012. Końcówka 

Jako stażystka miałam wypłacane sty-
pendium. Nie odczułam, że jestem na 
niższej pozycji. W warszawskim biurze, 
dość niewielkim pod względem kadro-
wym, stażyści są włączani w bieżące 

prace. Poza codziennym przeglądem 
prasy, zaangażowana byłam praktycz-
nie we wszystkie cykliczne projekty 
realizowane przez Parlament (m.in. 
Nagroda im. Sacharowa za wolność 
myśli, Dzień Kobiet – równa płaca za 
równą płacę, Euroscola – konkurs dla 
uczniów w wieku 16-18 lat). 

urzędowania Jerzego Buzka na stano-
wisku przewodniczącego Parlamentu 
Europejskiego i polska prezydencja 
w Radzie Unii Europejskiej. Sporo się 
działo na naszym podwórku.

Jak się poczułaś, wracając w ka-
rierze zawodowej na stanowisko 
stażysty?
Nie miałam z tym najmniejszego pro-
blemu. Byłam przyzwyczajona do czę-
stych zmian. Dziennikarze nieustannie 
zmieniają redakcje, a praca dzienni-
karska wiąże się z dużą mobilnością. 

Nie uwierała Cię struktura?
Praca w mediach wiąże się z większą 
swobodą. Tutaj musiałam przestawić 
się na funkcjonowanie w instytucji, któ-
ra ma wielopłaszczyznową strukturę, 
poznałam jej działanie od kuchni. To 
duża zmiana, ale dostarczająca wielu 
cennych informacji, szczególnie dzienni-
karzowi, który zawsze walczy z czasem 
i musi wiedzieć, gdzie się zgłosić i na 
co może liczyć. Unia Europejska jest 
organizacją dynamiczną, która musi 
reagować na wyzwania zmieniającego 
się świata. Dlatego tak ważna jest prak-
tyczna znajomość instytucji unijnych. 

Czy 5 miesięcy to wystarczająco 
długi staż?
Zdecydowanie. Po tym czasie ma się 
ochotę decydować o kolejnych krokach. 
Ja zrobiłam kurs trenerski, przepro-
wadzałam szkolenia z Europejskiego 
Funduszu Społecznego – „Równość 
Szans Kobiet i Mężczyzn”. Dzisiaj dzia-
łam społecznie, w małych miejscowo-
ściach uczę dzieci o Unii Europejskiej.

W warszawskim biurze, stażyści są włączani w bie-
żące prace. Zaangażowana byłam we wszyst-

kie cykliczne projekty realizowane przez Parlament.
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INSTYTUCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> PARLAMENT EUROPEJSKI >>> WYWIAD

LUBIĘ ZADANIA WYMAGAJĄCE 
ANALITYCZNEGO MYŚLENIA

Rozmowa z Kamilą Zubalą,
która była na stażu dla tłumaczy w Parlamencie Europejskim

Dlaczego wybrałaś staż dla tłumaczy 
w Parlamencie Europejskim?
Pracuję zawodowo jako tłumaczka i liczy-
łam, że staż pomoże mi szlifować umie-
jętności niezbędne w świecie tłumaczeń 
i nabyć nowe. Poza tym Parlament to 
znana i prestiżowa instytucja, staż w niej 
może pomóc w rozwijaniu kariery na póź-
niejszym etapie.

Czy proces aplikacyjny był trudny?
Nie, polegał na wypełnieniu długiego 
formularza i załączeniu wymaganych 
dokumentów. Za to czas oczekiwania na 
przyjęcie był bardzo długi – moje nazwisko 
widniało na liście rezerwowej prawie rok.

mojej pracy znalazły się w bazie ter-
minologicznej IATE. Przez dwa byłam 
też wolontariuszką na konferencji na 
temat przyszłości tłumaczeń w dobie 
cyfryzacji.

Co było najciekawszym, a co naj-
trudniejszym zadaniem?
Ze względu na różnorodność tema-
tyczną najciekawsze było tłumaczenie 
petycji od obywateli z różnych państw 
członkowskich oraz dokumentów 

Czym zajmowałaś się podczas 
stażu?
Tłumaczeniem dokumentów unij-
nych: petycji, projektów rezolucji, 
decyzji i sprawozdań, protokołów 

z posiedzeń komisji, tekstów infor-
macyjnych o UE itp. Musiałam też 
opracować 10 terminów z dziedziny 
neologizmów w ramach obowiąz-
kowego dla wszystkich stażystów 
projektu terminologicznego. Efekty 

dotyczących bieżących i ważnych wy-
darzeń, np. kampanii #metoo i prze-
mocy wobec kobiet. Bardzo wciągnęła 
mnie też praca nad projektem termi-
nologicznym – lubię zadania wymaga-
jące wyszukiwania trudno dostępnych 
informacji i analitycznego myślenia. 
Najtrudniejsze, ale też bardzo cie-
kawe, było tłumaczenie poprawek, 
przypominało trochę układanie puzzli.

Czego się nauczyłaś podczas stażu?
Bardzo podniósł się mój poziom języka 
polskiego. Byłam zaskoczona, jak mało 
jeszcze wiem o gramatyce, ortografii, 
interpunkcji. Nauczyłam się korzystać 
z przydatnych narzędzi do tłumaczenia 
i dowiedziałam się wiele o funkcjono-
waniu Parlamentu Europejskiego i UE.

Jak spędzałaś czas poza pracą?
Aktywnie uczestniczyłam w życiu kul-
turalnym Luksemburga – w lecie od-
bywa się tu wiele festiwali i koncertów. 
Weekendy poświęcałam na zwiedza-
nie – Luksemburga, Francji, Niemiec 
i Belgii. A że mieszkałam w małej wsi 
otoczonej lasami i polami – mogłam 
też biegać i jeździć na rowerze.

Bardzo podniósł się mój poziom języka polskiego. 
Byłam zaskoczona, jak mało jeszcze wiem 
o gramatyce, ortografii, interpunkcji…
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INSTYTUCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI BANK CENTRALNY

Europejski Bank Centralny (EBC) 
pełni funkcję banku centralnego dla 
krajów, które przyjęły europejską 
walutę. Polski w strefie euro nie ma, 
ale szanse na przyjęcie na staż Polacy 
mają takie same jak obywatele krajów, 
które przyjęły unijną walutę.

MUSISZ:
 � mieć co najmniej 18 lat;
 � być obywatelem jednego z państw 

członkowskich UE lub krajów 
kandydujących; 

 � posiadać dyplom potwierdza-
jący co najmniej trzy lata nauki 
uniwersyteckiej;

 � mówić płynnie po angielsku i dobrze 
w jeszcze jednym oficjalnym języku UE.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na prakty-
ce lub pracowałeś w EBC; byłeś już 
na stażu dłuższym niż 6 miesięcy; 
masz więcej niż rok doświadczenia  
zawodowego.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać online na 
konkretne oferty publikowane na 
stronie Banku, załączając listy pole-
cające i inne dokumenty zwiększające 
szanse na przyjęcie na staż. Selekcja 
trwa ok. 3 miesięcy. Najlepsi kandy-
daci otrzymują zaproszenie na roz-
mowę kwalifikacyjną przez Skype’a. 
Po nich następuje ostateczny wybór 
stażystów.

CZAS TRWANIA:
3-6 miesięcy, w uzasadnionych wy-
padkach – do 12 miesięcy

MASZ ZAPEWNIONE:
 � zakwaterowanie lub zwrot kosztów 

wynajęcia mieszkania.

 � zwrot kosz-
tów podróży z miejsca 

zamieszkania do siedziby EBC przed 
i po zakończeniu stażu.

WWW.ECB.EUROPA.EU 


EUROPEJSKI BANK CENTRALNY 
EUROPEAN CENTRAL BANK

Wydawałoby się, że kto jak kto, ale humaniści w Europejskim 
Banku Centralnym nie mają czego szukać. A tu proszę. Na 
staż w EBC mogą liczyć studenci tak mało „bankowych” kie-
runków, jak lingwistyka czy zarządzanie zasobami ludzkimi. 
Przyszli ekonomiści, finansiści czy prawnicy też są oczywiście 
mile widziani. EBC ma także ofertę specjalną dla doktorantów. 

Program stażowy dla absolwetntów (Graduate programme)
Myślisz o pracy w Europejskm Banku Centralnym? Zacznij od programu stażowego dla absolwentów. 
To oferta skierowana w pierwszej kolejności do doktorantów (wielu dyscyplin). Program trwa dwa 
lata. Każdy uczestnik poznaje tajniki pracy w EBC pod okiem doświadczonego pracownika Banku. 
Ma też okazję uczestniczyć w licznych szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych. Udział w programie 
nie jest równoznaczny z przyjęciem do pracy, ale zwiększa szanse na pomyślne przejście rekrutacji 
(wewnętrznej i zewnętrznej) na stanowiska ofertowane przez EBC. 

 � 1050 euro miesięcznie otrzymują 
stażyści w EBC.

 � 1900 EUR miesięcznie otrzymują sta-
żyści w EBC, którzy ukończyli co najmniej 
dwa lata studiów doktoranckich i zostali 
przyjęci na stanowisko, które wymaga 
takiego wykształcenia.
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INSTYTUCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI BANK INWESTYCYJNY 

WWW.EIB.ORG

EUROPEJSKI BANK INWESTYCYJNY 
EUROPEAN INVESTMENT BANK

Stażyści w Europejskim Banku Inwestycyjnym 
przyjmowani są w miarę potrzeb poszcze-
gólnych departamentów Banku. EBI oferuje 
też pracę sezonową dla studentów – to ewe-
nement wśród unijnych instytucji.

Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) to jedna z głów-
nych instytucji finansowych Unii Europejskiej. Działa 
na rzecz integracji, zrównoważonego rozwoju 
oraz spójności ekonomicznej i społecznej państw 
członkowskich. Oferuje staże z zakresu finansów, 
audytu, ekonomii, inżynierii i ogólnego sekretariatu. 
Większość z nich odbywa się w siedzibie głównej 
banku w Luksemburgu. Każdy stażysta ma swojego 
doradcę, wyznaczającego zadania i nadzorującego 
przebieg stażu. 

POWINIENEŚ:
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub krajów kandydujących; 
 � znać angielski lub francuski, znajomość drugiego 

języka będzie atutem;
 � studiować integrację europejską (albo być absol-

wentem tego kierunku) lub dziedzinę związaną z dzia-
łalnością EBI – tacy kandydaci są najmilej widziani;

 � mieć co najwyżej (!) rok doświadczenia zawo-
dowego.

CZAS TRWANIA:
1-5 miesięcy (o długości stażu decyduje departa-
ment organizujący staż)

JAK APLIKOWAĆ
Wszystkie oferty staży publikowane są na bieżąco 
na stronie internetowej EBI służącej do rekrutacji 
na 2-3 miesiące przed terminem rozpoczęcia stażu.

TERMINY NABORÓW: 
 � 1 lutego 
 � 1 lipca
 � 1 października 

Wszyscy stażyści w EBI otrzymują miesięczne 
kieszonkowe. Bank opłaca też jedną podróż sta-
żysty do miejsca zamieszkania. Zakwaterowanie 
w Luksemburgu lub okolicach stażysta opłaca 
samodzielnie. 



Praca sezonowa w EBI
Od czerwca do września EBI oferuje pracę se-
zonową dla studentów w wieku 18-25 lat. Praca 
trwa 2-4 tygodni. Polega na wykonywaniu podsta-
wowych prac administracyjnych. Trzeba dobrze 
znać angielski. Aplikacje należy składać pod koniec 
marca i na początku kwietnia. Wybór aplikantów 
odbywa się poprzez losowanie. 
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INSTYTUCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI TRYBUNAŁ OBRACHUNKOWY

WWW.ECA.EUROPA.EU  

EUROPEJSKI TRYBUNAŁ OBRACHUNKOWY
EUROPEAN COURT OF AUDITORS

Oferta dla tych co lubią kontrolować innych. Trybunał Obrachunkowy to 
jedna z unijnych instytucji monitorujących. Kontroluje podmioty i osoby, 
które zarządzają lub otrzymują fundusze unijne – instytucje wspólnotowe, 
władze krajowe, regionalne i lokalne, a także ostatecznych odbiorców po-
mocy wspólnotowej. Trzy razy do roku Trybunał organizuje płatne staże. 

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkow-

skiego UE; 
 � posiadać dyplom potwierdzający co 

najmniej trzy lata nauki uniwersyteckiej lub
 � ukończyć co najmniej cztery semestry 

studiów uniwersyteckich z zakresu dzia-
łań Trybunału;

 � znać dwa oficjalne języki UE, jeden 
bardzo dobrze, drugi… dobrze.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na praktyce 
w Trybunale Obrachunkowym lub innej 
unijnej instytucji. 

CZAS TRWANIA:
3-5 miesięcy 

 � 1120 euro miesięcznie otrzymują stażyści w Euro-
pejskim Trybunale Obrachunkowym.

 � 3500-4800 – tylu młodych Europejczyków aplikuje 
na staż do Trybunału.

 � 70 – a tylu się dostaje. 





TERMINY:
 � 1 kwietnia – dla staży rozpoczynających 

się 1 września
 � 1 września – dla staży rozpoczynających 

się 1 lutego następnego roku
 � 1 grudnia – dla staży rozpoczynających 

się 1 maja następnego roku

Uwielbiam ludzi, z którymi pracuję w ECA. Z innymi stażystami tworzymy 
zgraną paczkę. Mamy własną grupę na WhatsApp, spotykamy się na ka-
wie, wieczorami, w weekendy. Z pozostałymi pracownikami – urzędnikami, 
obsługą kawiarni, ochroniarzami – też bardzo się lubimy. Ja jestem dla nich 
miła, a oni dla mnie. To prosta zasada. 

Victoria Gilson
była stażystką w Europejskim Trybunale 

Obrachunkowym w drugiej połowie 2017 r. 



portalmlodziezowy.eu

Tu znajdziesz
jeszcze wiecej

wywiadow ze
stazystami

w unijnych
instytucjach

i agencjach
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AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI KOMITET REGIONÓW

Ramka

WWW.COR.EUROPA.EU

EUROPEJSKI KOMITET REGIONÓW 
EUROPEAN COMMITTEE OF THE REGIONS

Za pośrednictwem Europejskiego Komitetu Regionów 
przedstawiciele władz regionalnych państw członkow-
skich UE mają możliwość opiniowania aktów prawnych 
UE. Dzięki stażom w Komitecie młodzi ludzie mogą 
poznać cele i sposób działania tej instytucji.

Europejski Komitet Regionów (ECR) oferuje trzy ro-
dzaje staży.

MASZ DO WYBORU:
 � staże ogólne (płatne);
 � krótkoterminowe wizyty studyjne (niepłatne);
 � praktyki dla urzędników.

STAŻE OGÓLNE

MUSISZ:
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;
 � posiadać dyplom potwierdzający co najmniej 

trzy lata nauki uniwersyteckiej;
 � mówić płynnie w jednym z oficjalnych języków 

UE i dobrze w drugim, jednym z nich musi być 
angielski lub francuski.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli pracowałeś lub byłeś już na stażu 
(płatnym lub bezpłatnym) w unijnej instytucji trwa-
jącym dłużej niż 8 tygodni.

CZAS TRWANIA:
5 miesięcy

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje można składać tylko online w języku nie-
mieckim, angielskim lub francuskim. Wypełniając 
formularz, należy wybrać jeden z kilkunastu depar-
tamentów i działających w ich ramach biur, w któ-
rym chce się odbyć staż. Drugim etapem selekcji 
mogą (choć nie muszą) być rozmowy kwalifikacyjne 
z wybranymi kandydatami. Po nich departamenty 
sporządzają listy kandydatów według swoich pre-
ferencji. Pierwszy z nich dostaje maila z tytułem 
„Selected”. Pozostali trafiają na listę rezerwową.

TERMINY SKŁADANIA APLIKACJI:
 � 1 kwietnia – 30 września (na staże odbywające się 

w okresie od 16 lutego – 15 lipca następnego roku)
 � 1 października – 31 marca (na staże odbywające 

się w okresie od 16 września – 15 lutego) 

25% podstawowej pensji urzędnika ze stopniem za-
szeregowania AD*5 otrzymuje stażysta w ECR – to 
ok. 1060 euro. Jeśli stażyst(k)a ma niezarabiającego 
współmałżonka, pensja wzrasta o 10 proc. i o kolej-
ne 10 proc. na każde dziecko. Komitet zwraca też 
koszty podróży z miejsca zamieszkania do siedziby 
EKR przed i po zakończeniu stażu oraz pokrywa 50 
proc. kosztów biletu miesięcznego na przejazdy ko-
munikacją miejską.





19

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI KOMITET REGIONÓW

WIZYTY STUDYJNE

Wizyty studyjne organizowane są w celu umożli-
wienia zakończenia przez uczestnika konkretnego 
projektu (np. badawczego) bezpośrednio związa-
nego z działalnością EKR.

MUSISZ:
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;

 � posiadać co najmniej dyplom licencjata (odstęp-
stwo od tej zasady może mieć miejsce w rzadkich 
i dobrze uzasadnionych przypadkach i tylko pod 
warunkiem ukończenia połowy cyklu kształcenia 
kończącego się uzyskaniem dyplomu licencjata);

 � mówić płynnie po angielsku i dobrze w jeszcze 
jednym oficjalnym języku UE; w praktyce: znać 
angielski lub francuski.

JAK APLIKOWAĆ
Dokumenty aplikacyjne (m.in. życiorys, list moty-
wacyjny, kopię paszportu lub dowodu tożsamości, 

dokumenty potwierdzające wykształcenie i zna-
jomość języka) należy złożyć z odpowiednim wy-
przedzeniem w departamencie, w którym chce 
się odbyć staż. Termin rozpoczęcia wizyty jest 
uzgadniany wspólnie ze stażystą.

CZAS TRWANIA:
1-4 miesięcy (z możliwością przedłużenia do 6 
miesięcy)

Uwaga! Wszystkie koszty związane z wizytą stu-
dyjną pokrywa uczestnik.

PRAKTYKI DLA URZĘDNIKÓW

Oferta dla urzędników i pracowników służby pu-
blicznej wszystkich szczebli z krajów członkowskich 
i kandydujących.

MUSISZ:
 � mieć ukończone studia lub trzy lata doświad-

czenia zawodowego porównywalnego z nauką 
na uczelni wyższej;

 � być obywatelem jednego z państw członkow-
skich UE lub państw kandydujących;

 � pracować na stanowisku, na którym obowiązki 
korespondują z obowiązkami „administratorów” 
w unijnej administracji;

 � mówić płynnie w jednym z oficjalnych języków 
UE i dobrze w jeszcze jednym oficjalnym języku UE; 
w praktyce: znać angielski lub francuski.

JAK APLIKOWAĆ
Dokumenty aplikacyjne (życiorys, list motywacyjny) 
należy wysłać z zaznaczeniem departamentu, w któ-
rym chce się odbyć praktykę. Pozostałe dokumenty 
(m.in. potwierdzenie zatrudnienia, kopię paszportu 
lub dowodu tożsamości, dokumenty potwierdzające 

wykształcenie i znajomość języka) należy wysłać po 
wstępnej akceptacji kandydatury. Termin rozpoczę-
cia praktyki jest uzgadniany wspólnie z aplikantem.

CZAS TRWANIA:
1-4 miesięcy (z możliwością przedłużenia do 6 
miesięcy)

Uwaga! Praktykanci nie otrzymują od EKR żadne-
go wynagrodzenia.

Zainteresowanie stażami w Komitecie Regionów jest bardzo duże. Zdarza się, że serwery nie 
wytrzymują obciążenia danymi tuż przed deadlinem. Dlatego lepiej nie zostawiać decyzji o zgło-
szeniu aplikacji na ostatnią chwilę.
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AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI KOMITET EKONOMICZNO-SPOŁECZNY 

WWW.EESC.EUROPA.EU 

EUROPEJSKI KOMITET EKONOMICZNO-SPOŁECZNY 
EUROPEAN ECONOMIC AND SOCIAL COMMITTEE 

Staże w Europejskim Komitecie Ekonomiczno-Społecznym to nie przelewki. Na koniec każdy stażysta musi przedło-
żyć swojemu opiekunowi raport podsumowujący czynności wykonywane w trakcie stażu i zdobyte doświadczenie. 

Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny (EESC) 
reprezentuje organizacje pracowników i pracodaw-
ców oraz inne grupy interesu. Mieści się w Brukseli. 
Młodym Europejczykom oferuje staże w kilkuna-
stu departamentach – prawnym, finansowym, 
międzynarodowym, ekonomicznym, politycznym, 
komunikacyjnym, prasowym i innych. Paleta moż-
liwości dla stażystów jest więc bardzo różnorodna. 

MASZ DO WYBORU: 
 � staże długoterminowe (płatne);
 � staże krótkoterminowe (niepłatne).

STAŻE DŁUGOTERMINOWE 

MUSISZ: 
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;

 � posiadać dyplom potwierdzający co najmniej 
trzy lata nauki uniwersyteckiej lub dokument po-
twierdzający wykształcenie odpowiadające trzem 
latom nauki na uczelni wyższej;

 � mówić płynnie w jednym z oficjalnych języków 
UE i dobrze w jeszcze jednym,  (jednym z tych ję-
zyków musi być angielski lub francuski);

 � napisać na zakończenie stażu raport dokumen-
tujący podejmowane w jego trakcie czynności i pod-
sumowujący zdobyte doświadczenie.

NIE MOŻESZ APLIKOWAĆ, JEŚLI:
 � pracowałeś lub byłeś już na płatnym stażu 

w unijnej instytucji trwającym dłużej niż 6 tygodni;
 � byłeś asystentem posła do Parlamentu 

Europejskiego.

CZAS TRWANIA:
5 miesięcy 

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje na staże długoterminowe można skła-
dać tylko online w języku angielskim. Wyłonieni 
w pierwszym etapie selekcji kandydaci są proszeni 
o uzupełnienie dokumentacji. Wybrani po drugim 
etapie stażyści przydzielani są do poszczególnych 
departamentów zgodnie z ich preferencjami (de-
partamentów, nie stażystów).

Stypendyści zewnętrzni
Staże długoterminowe EKES oferuje także dla 
stypendystów, którzy wsparcie finansowe na 
staż otrzymali od innej organizacji/instytucji. 
Terminy staży stypendystów zewnętrznych 
pozostają bez zmian. 
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STAŻE KRÓTKOTERMINOWE

MUSISZ: 
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;
 � posiadać dyplom potwierdzający co najmniej 

trzy lata nauki uniwersyteckiej lub dokument 
potwierdzający wykształcenie odpowiadające 
trzem latom nauki na uczelni wyższej;

 � mówić płynnie w jednym z oficjalnych języków 
UE i dobrze w jeszcze jednym, (jednym z nich 
musi być angielski lub francuski);

 � napisać na zakończenie stażu raport doku-
mentujący podejmowane w jego trakcie czyn-
ności i podsumowujący zdobyte doświadczenie.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać na formularzu papie-
rowym dostępnym na stronie EKES. Trafiają 
one do szefów departamentów/działów, którzy 
wyrazili wolę przyjęcia stażysty. Kandydaci na 
staże krótkoterminowe przyjmowani są przez 
cały rok. Od momentu złożenia aplikacji do przy-
jęcia musi upłynąć co najmniej cztery tygodnie. 
Liczba stażystów przyjmowanych na staże 
krótkoterminowe zależy od… liczby stażystów 
długoterminowych – nie może ich być więcej. 
Drugim czynnikiem – podobnie jak w stażach 

długoterminowych – jest dostępność powierzch-
ni biurowych. 

CZAS TRWANIA:
do 3 miesięcy 

 � 1 159,44 euro miesięcznie otrzymu-
ją stażyści w EESC. Osoby niepełno-
sprawne mogą liczyć na specjalny 
dodatek do wysokości 50 procent 
uposażenia.

 � Komitet pokrywa też koszty podró-
ży z miejsca zamieszkania do sie-
dziby EESC przed i po zakończeniu 
stażu w wysokości do 400 euro.

 � Liczba przyjmowanych staży-
stów ustalana jest przed każdym 
okresem stażowym i zależy od 
możliwości budżetowych oraz… 
dostępności powierzchni biuro-
wych w departamentach przyj-
mujących stażystów. 

 � 6000 – tyle aplikacji na staże rocz-
nie otrzymuje EESC…

 � … 50 – a tyle z nich jest rozpatrzo-
nych pozytywnie.




Kandydaci priorytetowi
Na staże krótkoterminowe w pierwszej ko-
lejności będą przyjmowani studenci, których 
praktyka w międzynarodowej instytucji jest 
niezbędna do otrzymania dyplomu (jest in-
tegralnym elementem programu nauczania). 

Uwaga! Wszystkie koszty związane ze sta-
żem krótkoterminowym pokrywa uczestnik. 

TERMINY:
 � 1 lipca – 30 września

(na staże odbywające się w okresie od 16 lute-
go-15 lipca następnego roku)

 � 3 stycznia – 31 marca
(na staże odbywające się w okresie od 16 wrze-
śnia – 15 lutego)


Niewiarygodne, jaki potencjał tkwi w lu-
dziach. Jeśli tylko dasz im miejsce i czas na 
myślenie, wrócą z fantastycznymi pomysłami 
– mówi Patricija Frlez, która w marcu 2017 r. 
skończyła staż w Europejskim Komitecie 
Ekonomiczno-Społecznym.
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ZAPROPONOWAŁAM, 
BY STAŻYŚCI ZOSTALI 
AMBASADORAMI UE 
W SWOICH KRAJACH

Rozmowa z Patriciją Frlez ze Słowenii,
która w marcu 2017 r. skończyła 
staż w Europejskim Komitecie 
Ekonomiczno-Społecznym

Dlaczego wybrałaś akurat tę 
instytucję?
Kończył się mój Erasmus w Lizbonie, 
musiałam jakoś zagospodarować 
drugą część roku. Początkowo my-
ślałam o Komisji Europejskiej, ale 
liczba dokumentów potrzebnych 
do złożenia aplikacji mnie przytło-
czyła. W Europejskim Komitecie 
Ekonomiczno-Społecznym wystar-
czyło, że studiowałam 4 lata język 
angielski równolegle z socjologią.
 
Jak trafiłaś do departamentu 
tłumaczeń?

Czym się zajmowałaś ?
Głównie tłumaczeniami pisemnymi 
różnych opinii i dokumentów ze spo-
tkań i sesji plenarnych. Tłumaczyłam 
z angielskiego na słoweński.

Dla kogo były te tłumaczenia?
Dla pracowników instytucji i na stronę 
internetową. Zrozumiałam, jak duży 
nacisk UE kładzie na równe traktowa-
nie kwestii językowych. Nawet będąc 
pracownikiem instytucji, mówiącym 
płynnie po angielsku i francusku, masz 
prawo do pracy nad dokumentami 
w swoim ojczystym języku.
 
Co sprawiało Ci trudności?
Organizacja instytucji. Często sami 
urzędnicy gubią się w procedurach. 
Sama kręciłam się w kółko, kiedy 
chciałam wejść do budynku z gośćmi. 
Raz mi ktoś mówił, że mi nie wolno, 
innym razem, że muszę wypełnić 
specjalny dokument...
 
Jesteś też autorką pomysłu EU 
Trainee Ambassadors…
Pod koniec stażu zorganizowano 

spotkanie ze wszystkimi stażystami. 
Poproszono nas – młodych euro-
entuzjastów – o burzę mózgów na 
temat przyszłości Europy. Padały 
propozycje zmian w edukacji czy 
ustanowienia Dnia Europy dniem 
wolnym od pracy. Ja zaproponowa-
łam, by stażyści, którzy wracają do 
swoich krajów pełnili rolę ambasa-
dorów UE – chodzili do szkół i roz-
mawiali o Unii Europejskiej. 
 
Na jakim etapie jest projekt?
Sześciu ambasadorów spotkało się 
z 400 uczniami. Kilka miesięcy po 
zakończeniu mojego stażu mieliśmy 
spotkanie ze stażystami z następnego 
naboru. Pomysłem zainteresowało się 
kolejnych 60 osób. 
 
A Ty jaki masz pomysł na siebie?
Kończę studia magisterskie. Myślę 
o kolejnych doświadczeniach mię-
dzynarodowych. Ale jedno wiem na 
pewno – chcę zmieniać mój kraj dzia-
łaniami tu – na miejscu. Dzięki studiom 
zyskam uprawnienia nauczycielskie, 
będę mogła uczyć o Unii Europejskiej.

Zbieg okoliczności. Aplikowałam 
do Sekcji Spraw Społecznych 
i Obywatelstwa, ale akurat dział tłu-
maczeń szukał kogoś z językiem sło-
weńskim. Wśród 3000 aplikujących 
były tylko 3 osoby ze Słowenii. Do 
tłumaczeń wybrano mnie. 
 
Nie żałowałaś?
Nie, bo miałam czas na poznawanie 
innych departamentów, uczestni-
czyłam w debatach i konferencjach. 
Dzięki temu zaprzyjaźniłam się z inny-
mi stażystami. W sumie było nas 25 
w siedmiu departamentach.
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Europejska Agencja ds. Bezpieczeństwa Sieci 
i Informacji jest ośrodkiem wiedzy na temat bez-
pieczeństwa cybernetycznego w Europie. Rolą 
Agencji jest zapewnienie praktycznych porad 
i rozwiązań dla sektora publicznego i prywatnego 
w Unii Europejskiej. ENISA przyjmuje stażystów 
do pracy merytorycznej (związanych z bezpie-
czeństwem sieci i informacji) i administracyjnej 
(finanse, HR, audyt wewnętrzny, IT). Wszyscy 

na koniec stażu muszą złożyć raport. W zamian 
otrzymują certyfikat.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE, 

Norwegii, Liechtensteinu lub Islandii;
 � być absolwentem co najmniej studiów pierw-

szego stopnia;
 � bardzo dobrze znać język angielski;
 � mówić płynnie w jeszcze jednym oficjalnym 

języku UE.

JAK APLIKOWAĆ
Wszystkie oferty staży ENISA na bieżąco publiku-
je na swojej stronie internetowej. Tam też znaj-
dziesz formularze aplikacyjne. Aplikując, koniecz-
nie zaznacz, w jakiej dziedzinie i w jakim dziale 
chciałbyś odbyć staż. Inaczej Twoja aplikacja nie 

zostanie rozpatrzona. Z wyselekcjonowanymi na 
podstawie złożonych dokumentów kandydata-
mi przeprowadzana jest telefoniczna rozmowa 
kwalifikacyjna. Oprócz aspektu merytorycznego 
brany jest również pod uwagę kraj pochodzenia 
kandydata (chodzi o zachowanie równowagi geo-
graficznej przyjmowanych stażystów).

CZAS TRWANIA: 3-12 miesięcy

AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> EUROPEJSKA AGENCJA DS. BEZPIECZEŃSTWA SIECI I INFORMACJI



EUROPEJSKA AGENCJA 
DS. BEZPIECZEŃSTWA SIECI I INFORMACJI 
THE EUROPEAN NETWORK AND INFORMATION SECURITY AGENCY

WWW.ENISA.EUROPA.EU

Interesują Cię zagadnienia związane z bez-
pieczeństwem w internecie? Śledź oferty 
dla stażystów w Europejskiej Agencji ds. 
Bezpieczeństwa Sieci i Informacji (ENISA). 
Staże w Agencji mają jeszcze jeden atut – 
klimatyczny. Główna siedziba Agencji mieści 
się na Krecie, a drugie biuro – w Atenach.

 � 1000 euro miesięcznie otrzymują stażyści 
w Europejskiej Agencji ds. Bezpieczeństwa 
Sieci i Informacji.

 � Liczba oferowanych staży co roku się 
zmienia. Zależy od ilości środków, zapo-
trzebowania i możliwości departamentów 
przyjmujących stażystów.



http://www.enisa.europa.eu/
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EUROPEJSKA AGENCJA 
DS. BEZPIECZEŃSTWA NA MORZU 
EUROPEAN MARITIME SAFETY AGENCY

EMSA.EUROPA.EU 

Morza szum, ptaków śpiew, dzika plaża… 
no nie, aż tak fajnie na stażach w Europej-
skiej Agencji ds. Bezpieczeństwa na Morzu 
(EMSA) to nie jest. Pracuje się w biurze 
albo w terenie, zdobywając doświadczenie 
w organizowaniu wydarzeń i poznając pra-
wo z zakresu bezpieczeństwa morskiego. 
A szumu morza i śpiewu ptaków można 
posłuchać po godzinach – siedziba Agencji 
mieści się w Lizbonie.

Europejska Agencja ds. Bezpieczeństwa na 
Morzu ma na celu poprawę bezpieczeństwa, 
poprzez zmniejszenie ryzyka: wypadków 
morskich, zanieczyszczenia wody oraz utraty 
życia ludzkiego.

13 – tylu stażystów Europejska Agencja 
ds. Bezpieczeństwa na Morzu zatrudni-
ła w roku 2017. Liczba miejsc zależy od 
możliwości budżetowych i zainteresowa-
nia przyjęciem stażysty poszczególnych 
departamentów Agencji.



Po złożeniu aplikacji poszczególne biura mogą kon-
taktować się z kandydatami telefonicznie, zaprosić 
ich na rozmowę lub przeprowadzić pisemny test.

TERMINY ROZPOCZĘCIA STAŻY:
 � 1 marca
 � 1 września

GRANT: 934,51 euro oraz diety podróżne

NIE MASZ WYBORU
Europejska Agencja ds. Bezpieczeństwa na Morzu 
oferuje jeden rodzaj staży – wszystkie są płatne.

CZAS TRWANIA: 3-6 miesięcy

MUSISZ:
 � być obywatelem jednego z państw członkowskich 

UE lub państw kandydujących;
 � mieć ukończone co najmniej studia wyższe pierw-

szego stopnia, od daty uzyskania dyplomu do ter-
minu składania aplikacji nie powinno upłynąć więcej 
niż trzy lata;

 � posługiwać się językiem angielskim na poziomie B2.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać przez internet. Kryteria różnią się 
w zależności od stanowiska, o jakie ubiega się stażysta. 
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EUROPEJSKA AGENCJA 
BEZPIECZEŃSTWA LOTNICZEGO 
EUROPEAN AVIATION SAFETY AGENCY

WWW.EASA.EUROPA.EU 

Coś dla miłośników lotnictwa i ekologii. Europejska 
Agencja Bezpieczeństwa Lotniczego (EASA) dba 
bowiem o bezpieczeństwo i ochronę środowiska 
w lotnictwie cywilnym w Europie. 

Ale mająca siedzibę w Kolonii Agencja oferuje możli-
wości zdobywania doświadczeń nie tylko dla specja-
listów w dziedzinie aeronautyki, lotnictwa cywilnego 
i inżynierii lotniczej. Poszukiwani są również prawnicy, 
specjaliści od HR, PR, stosunków międzynarodowych, 
finansiści oraz – jak wszędzie – informatycy. Wszyscy 
mają dwie możliwości poznania EASA od środka. 

MASZ DO WYBORU:
 � Staże dla absolwentów (Graduate Traineeship 

Programme – GTP);
 � Praktyki dla studentów (Study Placement Scheme 

– SPS).

STAŻE DLA ABSOLWENTÓW

MUSISZ:
 � posiadać bardzo dobrą znajomość języka an-

gielskiego, znajomość drugiego języka UE będzie 
atutem;

 � mieć ukończone przynajmniej studia pierw-
szego stopnia.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli pracowałeś lub byłeś na stażu 
w jakiejkolwiek unijnej instytucji lub agencji przez 
ponad 6 tygodni.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać poprzez stronę interne-
tową Agencji. Aplikacje przesyłane pocztą elek-
troniczną nie są rozpatrywane. Z kandydatami 

zakwalifikowanymi do drugiego etapu rekrutacji 
(na podstawie dokumentacji) przeprowadzane są 
rozmowy kwalifikacyjne. Możliwe są również testy. 

TERMINY APLIKACJI
Informacje o naborach stażystów publikowane są 
na stronie internetowej Agencji. 

CZAS TRWANIA:
 � 12 miesięcy


 � 1100 euro miesięcznie – stypendium w ta-

kiej wysokości otrzymywali stażyści w 2017 r. 
Kwota ta zmienia się z roku na rok, jest uza-
leżniona od możliwości budżetowych Agencji. 

 � 22 – tylu stażystów przyjęła EASA w roku 2017. 
Ilu przyjmie w kolejnych latach? To zależy od 
jej możliwości finansowych i zapotrzebowania.
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Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich to nie-
zależny i bezstronny organ, rozpatrujący sprawy 
związane z administracją UE. Bada skargi dotyczące 
przypadków niewłaściwego administrowania w in-
stytucjach i organach Unii Europejskiej. W czasie 
stażu będziesz miał okazję przyjrzeć się tym skar-
gom bliżej. Chyba że wolisz zajmować się mediami 
i komunikacją, pracować przy projektach IT lub pro-
wadzić badania związane z działalnością Rzecznika. 

MUSISZ: 
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;
 � posiadać dyplom ukończenia studiów pierw-

szego stopnia lub dokument potwierdzający wy-
kształcenie odpowiadające trzem latom nauki na 
uczelni wyższej;

 � znać dwa oficjalne języki UE, jeden bardzo dobrze, 
drugi dobrze, jednym z nich musi być angielski.



BIURO EUROPEJSKIEGO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH
 EUROPEAN OMBUDSMAN

 WWW.OMBUDSMAN.EUROPA.EU 

Staż w Biurze Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich może trwać 
nawet rok. Ale żeby się na niego dostać, trzeba przejść trzyetapowy proces 
rekrutacji. Na najlepszych czekają biura Rzecznika w Brukseli i Strasburgu. 

CZAS TRWANIA:
4-12 miesięcy (po czterech miesiącach, jeśli 
strony wyrażą taką wolę, staż przedłużany 
jest do 12 miesięcy) 

TERMINY ROZPOCZĘCIA STAŻY:
 � 1 września 
 � 1 stycznia 

Okres aplikacyjny jest taki sam dla obu 
terminów.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać online, załączając 
list motywacyjny, referencje, kopie dyplo-
mów, dowodu osobistego lub paszportu. 
Kandydaci wyłonieni w pierwszym etapie 
muszą zdać pisemny test. Tych, którzy 
go zaliczą, czeka telefoniczna rozmowa 
kwalifikacyjna.

 � 25% pensji urzędnika o stopniu zaszerego-
wania AD 6, czyli ponad 1000 EUR – tyle wy-
nosi stypendium stażysty. Biuro Rzecznika 
przyznaje też dodatek mieszkaniowy i zwra-
ca koszty podróży (lub ich część) przed i po 
zakończeniu stażu.

 � 750 – tyle osób aplikowało na staż 
w Biurze Rzecznika w roku 2017.





Marta Derlacz-Wawrowska, 
była stażystka w Biurze Rzecznika

Ten staż był kamieniem milowym w moim rozwoju. 
Podniósł poczucie mojej wartości i dodał odwagi. Nawet 
mój ówczesny szef to zauważył. Będąc na miejscu, siłą 
rzeczy porównywałam się z innymi stażystami, którzy koń-
czyli np. London School of Economics. I czułam, że dałam 
radę. Nie byłam od nich gorzej przygotowana do pracy.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

http://www.ombudsman.europa.eu
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U NAS STAŻYŚCI 
NIE SĄ OD 
PARZENIA KAWY

Rozmowa z Alessandro Del Bonem,
szefem działu personalnego, 
administracyjnego i budżetowego 
w Biurze Europejskiego Rzecznika 
Praw Obywatelskich w Strasburgu

Jest Pan ciekawym przypadkiem 
pracownika instytucji unijnej, 
który przeszedł drogę od staży-
sty do szefa działu personalnego, 
administracyjnego i budżetowego 
w jednym.
Rzeczywiście miałem takie szczęście. 
Aplikowałem o staż w 1998 r., koń-
czyłem właśnie studia. W tym czasie 
Biuro Europejskiego Rzecznika Praw 
Obywatelskich było tylko w Strasburgu, 
pracowało w nim 20 osób.

Na Pana oczach rozwijało się nie 
tylko Biuro Rzecznika Praw Oby-
watelskich, ale również cała Unia 
Europejska. Kawał historii.
Jestem osobą, która pojawiła się 

i Grecji, zauważalna liczba spływa 
z Polski, ale na przykład nie ma w ogóle 
chętnych z Wielkiej Brytanii.

Ciekawy obrazek polityczny się 
z tego wyłania.
Brytyjczycy nigdy nie byli entuzjasta-
mi, jeśli chodzi o pracę dla instytucji 
unijnych. Kiedy Włoch mówi, że zrobił 
staż w takim miejscu, wszyscy mu gra-
tulują, natomiast Brytyjczyk raczej się 
z tym ukrywa – tak było zawsze, nie 
tylko w okresie kampanii brexitowej. 
Podobnie jest w przypadku krajów 
skandynawskich – Norwegii, Szwecji.

Istnieje priorytetowy profil kandy-
data na stażystę w Biurze Rzecz-
nika?
Kiedyś zwracaliśmy uwagę, żeby za-
trudnić Polaka, bo bardzo dużo za-
żaleń wpływało z Polski – głównie 
z więzień – i stażysta z ojczystym ję-
zykiem polskim był nam niezbędny. 
Zmieniliśmy jednak strategię, bo staży-
ści narzekali na powtarzalność pracy. 
Odpowiadanie na zażalenia nudziło 
się im po 2 miesiącach, a staże u nas 
trwają 12 miesięcy. Teraz odpowiedzi 

na zażalenia pisze się na początku, 
później dochodzą inne obowiązki. 
Pozwalamy stażystom uczestniczyć 
w spotkaniach z dyrektorami, wysy-
łamy ich na szkolenia, są traktowani 
po partnersku. Kiedy staż dobiega 
końca, każdy czuje, że mocno w niego 
zainwestowaliśmy. U nas stażyści nie 
są od parzenia kawy.

Na co w pierwszej kolejności zwra-
cacie największą uwagę w zgło-
szeniu?
Na motywację. Jeśli ktoś napisze trzy 
zdania, w których wymieni między-
narodowe środowisko i możliwość 
używania języków obcych, których 
wcześniej się nauczył, to z pewno-
ścią odrzucimy taką kandydaturę. To 
musi być przynajmniej jedna strona 
tekstu, w którym widać, że aplikant 
wie, czym zajmuje się nasza instytu-
cja i jest autentycznie zainteresowany 
nią. Zatrudnienie 22-23-latków tuż 
po licencjacie raczej się nie zdarza. 
Większość aplikujących to osoby 
z doświadczeniem, które w natu-
ralny sposób wypierają tych świeżo 
po studiach.

w odpowiednim miejscu, o właści-
wym czasie. Wszedłem z aplikacją 
w ręce właściwie prosto z ulicy. Dziś 
już nic takiego nie ma miejsca. Proces 
rekrutacji jest złożony, a my ciągle 
coś zmieniamy. W ostatnim naborze 
wpłynęło 750 zgłoszeń.

Jaki jest profil ludzi starających 
się o staż?
To głównie absolwenci prawa, często 
po doktoratach. Po liczbie aplikacji 
widać, w których krajach prawnicy 
mają problem z zatrudnieniem. Ale 
wielu z nich to prawdziwi pasjonaci, 
chcą zdobyć doświadczenie w insty-
tucji unijnej, bo traktują ją prestiżowo. 
Mamy więc sporo aplikacji z Włoch 

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH >>> WYWIAD
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919,4 euro – tyle wynosiło stypendium 
stażystów w CEDEFOP w roku 2017. 
Centrum zwraca też koszty podróży. 
Osoby niepełnosprawne mogą otrzymać 
dodatek w wysokości 50% podstawowej 
sumy grantu. 



15 proc. młodych Europejczyków po zakończeniu 
edukacji nie ma żadnych kwalifikacji. Nic dziwnego, 
że rozwój kształcenia i doskonalenia zawodowego to 
jeden z edukacyjnych priorytetów Unii Europejskiej. 
W jego realizacji pomaga Europejskie Centrum 
Rozwoju Szkolenia Zawodowego (CEDEFOP). 
Centrum oferuje też możliwość zdobywania 
doświadczeń zawodowych w swojej siedzibie 
w Salonikach. Ale tylko dla najlepszych.

MASZ DO WYBORU 
Kilkanaście staży na rok w takich obszarach, jak: 
analizy prawne, ochrona danych, komunikacja, 
informacja, upowszechnianie, projektowanie 
graficzne, wczesne kończenie nauki, zarządzanie 
stroną internetową, Europass, edukacja i szkolenie 
zawodowe czy prowadzenie statystyk.

MUSISZ: 
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;
 � posiadać dyplom potwierdzający co najmniej 

trzy lata nauki uniwersyteckiej (licencjat) lub być 
słuchaczem studiów doktoranckich;

 � znać dwa oficjalne języki UE, w tym angielski.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikacje należy składać online, załączając CV po 
angielsku i dyplom ukończenia studiów. 

CZAS TRWANIA:
9 miesięcy 

TERMIN STAŻU: 
1 października – 30 czerwca 

TERMIN ZGŁOSZEŃ:
22 czerwca (w roku 2017)

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKIE CENTRUM ROZWOJU SZKOLENIA ZAWODOWEGO



EUROPEJSKIE CENTRUM ROZWOJU 
SZKOLENIA ZAWODOWEGO
EUROPEAN CENTRE FOR THE DEVELOPMENT OF VOCATIONAL TRAINING

WWW.CEDEFOP.EUROPA.EU  
Europejskie Centrum Rozwoju Szkolenia Zawodowego oferuje tylko kilkanaście staży na rok. Za to 
w bardzo różnych obszarach, stosunkowo długich i… w śródziemnomorskim klimacie. 

Chcesz nawiązać kontakt z byłymi stażystami 
CEDEFOP? Wejdź na Facebooka i wpisz w wyszuki-
warkę Cedefop Trainee Alumni Network. Grupa jest 
zamknięta. Pod koniec roku 2017 liczyła 77 członków. 

http://tol.cedefop.europa.eu/
http://www.cedefop.europa.eu/
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AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> AGENCJA PRAW PODSTAWOWYCH UNII EUROPEJSKIEJ 

Agencja Praw Podstawowych Unii Europejskiej 
(FRA) pomaga i służy fachową wiedzą unijnym in-
stytucjom i państwom członkowskim w zakresie 
praw podstawowych. Prowadzi badania, wydaje 
podręczniki, realizuje działania promocyjne i in-
formacyjne. Młodym Europejczykom oferuje staże 
w swojej siedzibie w Wiedniu.

NIE MASZ WYBORU
Agencja oferuje jeden typ płatnych staży. Możesz 
je odbyć w następujących departamentach: Biuro 
Dyrektora, Usługi korporacyjne, Równość i prawa 
obywateli, Wolność i sprawiedliwość, Promocja 
praw podstawowych.

MUSISZ:
 � mieć ukończone min. studia pierwszego stopnia;
 � znać dobrze (poziom B2) przynajmniej dwa ofi-

cjalne języki Unii Europejskiej, w tym język angielski.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli jeśli byłeś już na stażu/praktyce lub 
pracowałeś w którejś z unijnych instytucji.

CZAS TRWANIA:
12 miesięcy (krótsze staże są możliwe tylko w wy-
jątkowych sytuacjach i nie mogą trwać mniej niż 
3 miesiące)

TERMINY ROZPOCZĘCIA STAŻY:
 � 1 marca
 � 1 września

JAK APLIKOWAĆ:
Należy wypełnić formularz online i załączyć swoje 
CV w formacie Europass. Możesz aplikować tylko 
do jednego departamentu. Z wybranymi na pod-
stawie dokumentów kandydatami może zostać 
przeprowadzona rozmowa telefoniczna.



AGENCJA PRAW PODSTAWOWYCH 
UNII EUROPEJSKIEJ 
EUROPEAN UNION AGENCY FOR FUNDAMENTAL RIGHTS 

FRA.EUROPA.EU 

Wybierając staż w Agencji Praw Podstawowych 
Unii Europejskiej, będziesz miał szansę zajmo-
wać się takimi zagadnieniami, jak: dostępność 
wymiaru sprawiedliwości, ochrona danych 
osobowych, integracja Romów i migrantów, 
prawa dzieci, dyskryminacja, rasizm, kseno-
fobia i inne formy nietolerancji.

 � 1000 euro miesięcznie otrzymują sta-
żyści we FRA. Osoby niepełnosprawne 
mogą liczyć na dodatek w wysokości 
50% grantu podstawowego.

 � 37 – tylu stażystów odbyło staż we 
FRA w 2017 r. 

 � 1170 – a tylu o staż we FRA w 2017 r. 
aplikowało.





Staże dla niepełnosprawnych
FRA jest pracodawcą „równych szans”. Twoja 
niepełnosprawność nie wyklucza odbycia stażu 
we FRA – pamiętaj o zaznaczeniu odpowiednie-
go pola w formularzu aplikacyjnym online oraz 
wskaż niezbędne warunki, które musi spełnić 
FRA w związku z Twoją niepełnosprawnością.
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EUROPEJSKIE CENTRUM MONITOROWANIA 
NARKOTYKÓW I NARKOMANII
EUROPEAN MONITORING CENTRE FOR DRUGS AND DRUG ADDICTION

WWW.EMCDDA.EUROPA.EU

Europejskie Centrum Monitorowania Narkotyków 
i Narkomanii oferuje zaledwie kilka płatnych staży 
na rok. Dla zdeterminowanych pozostają staże 
bezpłatne lub takie, których koszty pokrywają pod-
mioty trzecie. Rekompensatą może być miejsce 
stażu – siedziba Centrum mieści się w Lizbonie.

Głównym zadaniem Europejskiego Centrum 
Monitorowania Narkotyków i Narkomanii (EMCDDA) 
jest dostarczanie państwom członkowskim UE 
informacji na temat zapobiegania narkomanii, 
sposobów leczenia, skali zażywania narkotyków, 
przestępczości związanej z narkotykami, postaw 
społecznych wobec osób uzależnionych itp. Raz 
na rok Centrum publikuje raport na temat narko-
tyków i narkomanii. A pod koniec roku – informacje 
o możliwościach odbycia stażu.

MASZ DO WYBORU:
 � staże płatne (ich liczba z racji budżetu jest 

ograniczona);
 � staże bezpłatne;
 � staże opłacane przez strony trzecie.

MUSISZ:
 � być absolwentem uczelni wyższej;
 � bardzo dobrze znać język angielski.

JAK APLIKOWAĆ
Należy utworzyć swój profil na stronie EMCDDA, 
a następnie skorzystać z aplikacji do e-rekrutacji. 
Podczas wypełniana formularza rekrutacyjnego 

należy wskazać, czy jest się zainteresowanym opcją 
płatnego lub bezpłatnego stażu, lub czy będzie się 
opłacanym przez strony trzecie.

TERMIN APLIKACJI:
Od 1 listopada do 31 grudnia każdego roku.
Okres ten jest orientacyjny, może zostać skrócony 
– z góry lub z dołu. Dokładne informacje – na 
stronie Centrum.

CZAS TRWANIA:
3-8 miesięcy
(z możliwością przedłużenia do 12 miesięcy), staże 
płatne trwają co najmniej 6 miesięcy

AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> EUROPEJSKIE CENTRUM MONITOROWANIA NARKOTYKÓW I NARKOMANII

960 euro – tyle wynosi wynagrodzenie na stażach płatnych. Agencja zwraca też koszty podróży.

http://www.emcdda.europa.eu
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EUROPEJSKIE CENTRUM ZAPOBIEGANIA 
I KONTROLI CHORÓB
EUROPEAN CENTRE FOR DISEASE PREVENTION AND CONTROL

ECDC.EUROPA.EU Europejskie Centrum Zapobiegania i Kontroli Chorób to kolejna unijna agencja, której działalność poświęcona 
jest problematyce zdrowotnej. Siedziba Centrum mieści się w Sztokholmie, a grant dla stażystów jest większy 
niż w pozostałych unijnych agencjach i instytucjach prowadzących programy stażowe. 

AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> EUROPEJSKIE CENTRUM ZAPOBIEGANIA I KONTROLI CHORÓB 

Zadaniem Europejskiego Centrum Zapobiegania 
i Kontroli Chorób (ECDC) jest analiza i interpretacja 
danych z krajów UE dotyczących chorób zakaźnych. 
Jeśli więc chcesz mieć udział w pomocy krajom 
UE w walce z chorobami zakaźnymi, zapoznaj się 
z ofertą stażową Centrum.

MASZ DO WYBORU:
 � staże w Biurze Dyrektora;
 � staże w Biurze Głównego Naukowca;
 � staże w jednostce wsparcia nadzoru 

i reagowania;
 � staże w jednostce ds. zdrowia publicznego 

i komunikacji;
 � staże w jednostce zarządzania zasobami 

i koordynacji.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE, 

Norwegii, Islandii lub Liechtensteinu;
 � mieć ukończone studia wyższe;
 � bardzo dobrze znać język angielski (znajomość 

dodatkowych języków UE jest dodatkowym atutem).

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli korzystałeś z wcześniejszego stażu 
lub zatrudnienia (formalnego lub nieformalnego, 
płatnego lub bezpłatnego) w dowolnej unijnej in-
stytucji lub agencji.

JAK APLIKOWAĆ
Należy wypełnić formularz zgłoszeniowy (w for-
macie MS Word!) znajdujący się na stronie inter-
netowej ECDC.

TERMIN APLIKACJI:
Aplikacje przyjmowane są na początku każdego 
roku (w roku 2017 do 31 stycznia). Dokładny termin 
Centrum podaje na stronie internetowej.

CZAS TRWANIA:
3-9 miesięcy

1 435,55 euro wynosi miesięczne stypendium 
stażystów w ECDC. Centrum pokrywa też kosz-
ty podróży stażysty. Osoby niepełnosprawne 
mogą liczyć na wsparcie w wysokości 50% 
grantu podstawowego.

10 – tylu stażystów przyjęło Europejskie Cen-
trum Zapobiegania i Kontroli Chorób w 2017 r.
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EUROPEJSKA AGENCJA LEKÓW
EUROPEAN MEDICINES AGENCY

WWW.EMA.EUROPA.EU
To pokłosie Brexitu. Unijne agencje mające siedzibę na terenie Wielkiej Brytanii będą musiały się prze-
nieść do Europy kontynentalnej. Taki los czeka też Europejską Agencję Leków. Wszyscy, dla których do-
datkową motywacją odbycia w niej stażu są uroki Londynu, chęć osłuchania się z brytyjskim angielskim 
czy stypendium wypłacane w funtach, powinni się pośpieszyć. Do kwietnia 2019 r. Agencja przeniesie 
się – wraz ze stażystami – do Amsterdamu.

Europejska Agencja Leków 
(EMA) zapewnia ocenę 
naukową, kontroluje pro-
dukty lecznicze i dopusz-
cza je do obrotu w UE. 
Z efektów jej pracy korzy-
stają – pośrednio lub bez-
pośrednio – pracownicy 
służby zdrowia, naukowcy, 
specjaliści opracowujący 
leki, firmy farmaceutycz-
ne, osoby odpowiedzialne 
za wyznaczanie kierun-
ków polityki w dziedzinie 
zdrowia oraz oczywiście 
my wszyscy – pacjenci. 

AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> EUROPEJSKA AGENCJA LEKÓW 

CZAS TRWANIA:
6 miesięcy

JAK APLIKOWAĆ
Należy wypełnić formularz aplikacyjny dostępny na stronie. 
Z kandydatami wybranymi w pierwszym etapie przeprowadza-
na jest rozmowa telefoniczna. O przyjęciu na staż kandydaci są 
informowani listownie.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa należącego do Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego;
 � być absolwentem minimum studiów pierwszego stopnia;
 � bardzo dobrze znać język angielski i płynnie jeszcze jeden 

oficjalny język UE.

TERMINY ROZPOCZĘCIA STAŻY:
 � 1 kwietnia
 � 1 czerwca

TERMINY 
SKŁADANIA APLIKACJI:
Dokładne terminy są ogłaszane każdorazowo na stronie inter-
netowej Agencji. Zazwyczaj termin składania aplikacji upływa 
cztery miesiące przed rozpoczęciem stażu.

 � 2000 – tyle średnio kandydatów zgłasza się na staże 
w EMA.

 � 36 – a tyle osób rozpoczęło staż 1 października 2017 r. 

 � 1550 funtów miesięcznie wynosi stypendium 
stażystów w EMA.



http://www.ema.europa.eu
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AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ I ORGANY POMOCNICZE >>> EUROPEJSKA AGENCJA LEKÓW >>> WYWIAD

Z SZEFAMI 
CHODZIMY 
NA PIWO
Rozmowa z Edoardo Iannone, 
byłym stażystą, a obecnie 
pracownikiem Europejskiej Agencji Leków

Jesteś euroentuzjastą?
Tak. Zawsze czułem się Włochem, 
ale jednocześnie wyjeżdżałem poza 
granice mojego kraju – czułem się 
Europejczykiem. Byłem na Erasmusie 
w Hiszpanii 5 lat temu.

Dlaczego na staż wybrałeś Euro-
pejską Agencję Leków?
Studiowałem stosunki międzyna-
rodowe i politologię ze specjal-
nością – dziennikarstwo. Zawsze 
chciałem pracować w międzynaro-
dowym środowisku. Byłem już jakiś 
czas w stolicy Wielkiej Brytanii, kiedy 
aplikowałem o staż w Europejskiej 
Agencji Leków.

Jak się przygotowywałeś do zło-
żenia aplikacji?
Aplikowałem o miejsce w biurze pra-
sowym. Przez kilka dni czytałem dużo 

o samej instytucji, przeglądałem ma-
teriały prasowe, zaglądałem na media 
społecznościowe, żeby zorientować 
się, jaki ta instytucja ma charakter 
i jakim językiem się posługuje.

Nie bałeś się żargonu?
To zdecydowanie najtrudniejszy ele-
ment stażu, bo Agencja posługuje się 
wieloma akronimami. Na szczęście 
program stażu umożliwia stopnio-
we wdrażanie – z początku dostaje 
się zadania proste, skala trudności 
wzrasta stopniowo.

Jakie to są proste zadania?
Monitoring mediów, zbieranie wywia-
dów, raportów innych działów.

A trudniejsze?
Odpowiadanie na zapytania dzienni-
karzy, organizacja wywiadów, pisanie 
informacji prasowych, przygotowy-
wanie konferencji, obsługa Twittera 

i LinkedIn. Facebook nie jest przez 
nas obsługiwany.

Jaka jest atmosfera pracy?
Człowiek od początku czuje, że jest 
pod opieką, poznaje innych stażystów, 
których w sumie jest ok. 40. Szefowie 
nie stwarzają dystansu. Wychodziliśmy 
razem na piwo po godzinach pracy.

Jeszcze w trakcie stażu aplikowa-
łeś o pracę w biurze prasowym 
Europejskiej Agencji Leków.
Aplikowałem na ogłoszenie publiczne, 
każdy mógł to zrobić. Jestem szczęśli-
wy, że mogę kontynuować pracę w tym 
samym miejscu, bo po rocznym stażu 
czuję, że coraz lepiej znam instytucję.

Co byś powiedział ludziom, któ-
rzy wahają się, czy aplikować?
Spróbujcie! Nic nie stracicie, a zyskać 
możecie bardzo dużo. Przekonacie 
się, że posiadacie umiejętności, o któ-
re sami siebie nie podejrzewaliście.

Jak się przygotowywałem się do złożenia aplikacji? 
Dużo czytałem o samej instytucji, przeglądałem ma-

teriały prasowe, zaglądałem na media społecznościowe. 
Wszystko po to, żeby zorientować się, jaki ta insty-
tucja ma charakter i jakim językiem się posługuje.
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URZĄD UNII EUROPEJSKIEJ DS. WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ
EUROPEAN UNION INTELLECTUAL PROPERTY OFFICE

EUIPO.EUROPA.EU 
Chciałbyś poznać politykę UE związaną z ochroną własności intelektualnej? Poznaj ofertę stażo-
wą Urzędu Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej. Co zwraca uwagę? Dodatkowe szko-
lenia dla stażystów, możliwość odbycia w czasie stażu kursu językowego oraz kursów związa-
nych z ochroną własności intelektualnej, a także program stypendialny dla studentów uczelni 
współpracujących z Urzędem.

AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> URZĄD UNII EUROPEJSKIEJ DS. WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ 

Urząd Unii Europejskiej ds. Własności 
Intelektualnej (EUIPO) zarządza prawami 
związanymi ze znakami towarowymi i wzo-
rami Unii Europejskiej, obowiązującymi 
w całej Unii. Każdego roku Urząd rozpatruje 
zgłoszenia ponad 115 tys. znaków towaro-
wych i 85 tys. wzorów. Stażystom oferuje 
trzy możliwości zdobywania doświadczeń 
zawodowych. Wszystkie w siedzibie Urzędu 
w Alicante.

MASZ DO WYBORU:
 � Paneuropejski program stypendial-

ny Seal;
 � Staże dla młodych profesjonalistów;
 � Praktyki dla młodych pracowników biur 

własności przemysłowej (Junior IP employees).

MUSISZ:
 � bez względu na rodzaj stażu, na który apliku-

jesz – posiadać udokumentowaną znajomość (co 
najmniej na poziomie B1) jednego z pięciu języków 
używanych w EUIPO (angielskiego, niemieckiego, 
francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego);

 � jeśli ubiegasz się o staż w ramach programu 
Seal – być absolwentem uczelni lub uniwersytetu, 
który podpisał z Urzędem Unii Europejskiej ds. 
Własności Intelektualnej porozumienie o współ-
pracy (Memorandum of Understanding);

 � jeśli ubiegasz się o staż w ramach programu Seal 
lub o staż dla młodych profesjonalistów – legitymo-
wać się dyplomem potwierdzającym ukończenie 
pierwszego stopnia studiów wyższych;

 � jeśli starasz się o praktykę dla młodych pra-
cowników biur własności przemysłowej – być 

pracownikiem krajowego lub międzynarodowego 
biura własności przemysłowej lub innego publicz-
nego organu zajmującego się znakami handlowy-
mi i projektami;

 � jeśli aplikujesz o staż dla młodych profesjo-
nalistów – ukończyć co najmniej jeden z darmo-
wych kursów online dostępnych na platformie 
e-learningowej EUIPO (EUIPO Academy Learning 
Portal Academy).

NIE MOŻESZ:
aplikować do programu Seal i na staż dla młodych 
profesjonalistów, jeśli byłeś już na stażu lub praco-
wałeś w instytucji lub organie UE (również w biurze 
poselskim europosła). Udział w międzynarodowych 
programach, takich jak Erasmus+, jest uznawany 
za dodatkowy atut kandydata.
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AGENCJE UNII EUROPEJSKIEJ >>> URZĄD UNII EUROPEJSKIEJ DS. WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ 

JAK APLIKOWAĆ:
 � Program Seal

Każdy uniwersytet będący członkiem Pan-European Seal (w Polsce 
Uniwersytet Jagielloński i Uczelnia Łazarskiego) przekazuje listę pię-
ciu kandydatów na staż. Wybierani są najlepsi – w sumie 100 absol-
wentów z całej Europy;

 � Staże dla młodych profesjonalistów
Aplikacje należy składać online, dołączając CV w formacje Europass, list 
motywacyjny, dyplom potwierdzający ukończenie studiów pierwszego 
stopnia, certyfikat ukończenia kursu EUIPO na platformie e-learningowej;

 � Praktyki dla młodych pracowników biur własności 
przemysłowej
Chętni na staż przekazują swoje CV za pośrednictwem krajowego 
lub międzynarodowego biura własności intelektualnej, w którym 
pracują, na dwa miesiące przed terminem rozpoczęcia stażu (1 lu-
tego i 1 września).

CZAS TRWANIA:
 � Paneuropejski program stypendialny Seal – 12 miesięcy
 � Staże dla młodych profesjonalistów i Praktyki dla młodych pracow-

ników biur własności przemysłowej – 5 miesięcy

GRANTY:
 � Paneuropejski program stypendialny Seal i Staże dla młodych pro-

fesjonalistów – 1000 euro/mies.
 � Praktyki dla młodych pracowników biur własności przemysłowej 

– 600 euro/mies.

Rozmowa z Samuelem Alonso Cerverą 
uczestnikiem programu stypendialnego Seal

Dlaczego wybrałeś staż w EUIPO?
Celem programu Seal jest zbliżenie 
środowiska akademickiego i rynku pra-
cy z obszaru własności intelektualnej. 
To była unikalna możliwość zdobycia 
doświadczenia w różnych dziedzinach 
wiedzy, przy jednoczesnym poszerze-
niu możliwości tworzenia sieci kontak-
tów. Staż stanowił wartość dodaną do 
mojego wykształcenia prawniczego 
z zakresu własności intelektualnej.

Czym zajmowałeś się podczas 
stażu?
Rozwijałem moje mocne strony związa-
ne z komunikowaniem, redagowaniem 
i pisaniem. Współtworzyłem raporty 
i opracowywałem strategie.

Co było najciekawszym, a co naj-
trudniejszym zadaniem?
Najciekawsze było codzienne tworzenie 

newslettera dla pracowników EUIPO. 
Najtrudniejsze zadanie to przygotowa-
nie projektu wspólnego oświadczenia 
stażystów EUIPO wyrażającego naszą 
wspólną wizję Unii Europejskiej.

Czego się nauczyłeś?
Staż pomógł mi zrozumieć, co lubię, 
czego nie lubię i sprecyzować ocze-
kiwania na przyszłość. Poprawił moją 
motywację, zdolności przywódcze, 
umiejętność rozwiązywania proble-
mów, umiejętności komunikacyjne 
i interpersonalne.

Jak spędzałeś czas poza pracą?
Alicante jest nieziemskie. To dynamicz-
ne miasto z zamkiem, starówką i dłu-
gim nabrzeżem. W tygodniu jest raczej 
spokojne, w weekendy się ożywia. Życie 
nocne jest legendarne. W weekendową 
noc jest niesamowicie tłoczno i gwarnie. 
A następnego dnia można odpocząć 
przy idealnej pogodzie.

STAŻ POMÓGŁ MI ZROZUMIEĆ 
CO LUBIĘ, A CZEGO NIE 
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EUROPEJSKI URZĄD POLICJI
EUROPEAN LAW ENFORCEMENT AGENCY

WWW.EUROPOL.EUROPA.EU

Chciałbyś działać na rzecz bezpieczeństwa w Europie? Zbierać informa-
cje, przeprowadzać wywiady kryminalne, przyczyniać się do zwalczania 
cyberprzestępczości międzynarodowej i terroryzmu? Staż w Europejskim 
Urzędzie Policji jest dobrym miejscem, by się tego wszystkiego nauczyć.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI URZĄD POLICJI

 � 793 euro – tyle wynosi miesięczne 
wynagrodzenie stażysty w Europolu. 
Urząd zwraca też koszty podróży do 
Hagi i po zakończeniu stażu.





Europejski Urząd Policji (Europol) zajmuje centralne 
miejsce w europejskiej strukturze bezpieczeństwa. 
To unijna agencja egzekwowania prawa, która za-
pewnia pomoc organom ścigania w państwach 
członkowskich UE. Jej siedziba mieści się w Hadze.

MUSISZ:
 � być pełnoletnim obywatelem państwa człon-

kowskiego Unii Europejskiej;
 � mieć wykształcenie odpowiadające ukończo-

nym lub trwającym studiom uniwersyteckim lub 
wykształcenie zawodowe odpowiednie do wyko-
nywania zadań Europolu;

 � bardzo dobrze znać język angielski i jeszcze je-
den oficjalny język UE;

 � posiadać zaświadczenie o niekaralności.

TERMINY APLIKACJI:
Oferty staży Europol publikuje na bieżąco na 

swojej stronie internetowej. Każdy staż ma osobne 
kryteria i deadline. Jedna osoba może aplikować 
tylko na jeden staż. Urząd kontaktuje się tylko 
z kandydatami wyselekcjonowanymi do drugiego 
etapu rekrutacji.

JAK APLIKOWAĆ
Wniosek można składać wyłącznie za pośrednictwem 
formularza dostępnego na stronie Urzędu. Każda 
aplikacja powinna zawierać CV i list motywacyjny.

CZAS TRWANIA:
3-6 miesięcy (długość zależy od potrzeb projektu)

Jak szukać informacji 
o stażach na unijnych 
stronach
To nie zawsze jest takie proste. Choć z roku na rok 
jest coraz lepiej, znalezienie informacji o stażach 
i praktykach na stronach niektórych instytucji 
bywa wyzwaniem. Gdzie ich szukać? Najczęściej 
albo w dziale „O nas” (About us) albo w dziale 
poświęconym pracy w danej instytucji/agencji 
(Job vacancies, Working in…). W menu szukaj haseł 
Traineeship lub Internship. Na wielu podstronach 
znajdują się linki do PDF-ów ze szczegółowym 
opisem staży, a często również opowiedzi na 
najczęściej zadawane pytania. Warto się z nimi 
zapoznać przed podjęciem decyzji o aplikowaniu. 



http://www.europol.europa.eu
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AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI URZĄD POLICJI >>> WYWIAD

NISKIE WYNAGRODZENIE 
JEDYNYM MINUSEM

Rozmowa z Pauliną Kańską, 
byłą stażystką, a obecnie 
pracowniczką Europolu 

Dlaczego wybrałaś Europol jako 
miejsce swojego stażu?
Zawsze chciałam pracować w insty-
tucji unijnej. Staż wydawał się do-
brym pierwszym krokiem. Europol 
to ogromna instytucja, zatrudnia ok. 
1000 osób, specjalistów w różnych 
dziedzinach – od grafików kompute-
rowych po policjantów. Ja dostałam 
się do działu ICT. Do moich obowiąz-
ków należały prace administracyjne, 
negocjacje z klientami, konsulting, 
przetargi, software.

Jak dobrze wypełnić aplikację?
Po pierwsze, rozeznać, czym zajmuje 
się instytucja, do której aplikujemy. 
Po drugie, wykazać się wiedzą na jej 

temat i pokazać, że ma się umiejęt-
ności i cechy przydatne na określo-
nym stanowisku. Po trzecie, wykazać 
się doświadczeniem. Przydaje się 
też znajomość języków. Przed wy-
jazdem do Europolu byłam na stażu 

we Wspólnotowej Agencji Kontroli 
Rybołówstwa w Hiszpanii. Znam czte-
ry języki obce. 

Czy sześć miesięcy to wystarcza-
jąco dużo, żeby się wdrożyć?
Po sześciu miesiącach człowiek czuje, 
że właśnie się rozkręcił. Przykro się 
robi na myśl, że trzeba wyjeżdżać. 
Z drugiej strony, stażysta dostaje ok. 
780 euro za swoją pracę. To mało 
pieniędzy jak na życie w Hadze. Samo 
wynajęcie pokoju kosztuje 450 euro, 
bez wsparcia z zewnątrz nie da się 
przeżyć za taką sumę. To jest chyba 
jedyny minus tego stażu.

Ty znalazłaś sposób, by zacząć 
zarabiać więcej…
Jeszcze w trakcie stażu aplikowałam 

o pracę w Europolu. Staż nie przyczy-
nia się do faworyzowania kandydatów 
ubiegających się o pracę. Aplikować 
mógł każdy, ogłoszenie było opu-
blikowane na stronie internetowej. 
W proces aplikacyjny włożyłam wie-
le wysiłku i miałam dużo szczęścia – 
pracę dostałam w tym samym dziale, 
w którym odbyłam staż.

Staż nie zniechęcił Cię do pracy 
w zhierarchizowanej instytucji 
unijnej?
Zdecydowanie nie. Co więcej, zdałam 
sobie sprawę, ile operacji wykonuje 
taka instytucja, by zapewnić nam 
bezpieczeństwo w Europie – szcze-
gólnie teraz, kiedy największymi 
wyzwaniami są cyberprzestępczość 
i terroryzm. Co do hierarchii, oczy-
wiście istnieje, ale nie odczułam, by 
kogokolwiek uwierała. Pracuje się 
w międzynarodowym środowisku 
z ludźmi otwartymi na kontakty z in-
nymi. Nikt na siłę nie demonstruje, 
że ma nad kimś władzę. Podoba mi 
się taka kultura pracy.

Jeszcze w trakcie stażu aplikowałam o pracę 
w Europolu. Staż nie faworyzuje  kandydatów 

ubiegających się o pracę – aplikować mógł każdy. W pro-
ces aplikacyjny włożyłam dużo wysiłku i miałam sporo 
szczęścia – pracę dostałam w tym samym dziale, 
w którym odbyłam staż.
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EUROPEJSKI INSPEKTOR OCHRONY DANYCH
EUROPEAN DATA PROTECTION SUPERVISER

EDPS.EUROPA.EU
Liczba płatnych stażystów przyjmowanych przez biuro Europejskiego Inspektora Ochrony Danych (EDPS) to ok. 20 
proc. pełnoetatowych pracowników. Jeśli biuro zatrudnia ok. 60 osób, to ilu przyjmuje stażystów? Prawda, że sporo 
jak na tak małą agencję? A doliczyć jeszcze trzeba praktykantów. I jedni, i drudzy mają możliwość zdobycia praktycznej 
wiedzy o tym, jak Unia Europejska dba o prywatność swoich obywateli.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI INSPEKTOR OCHRONY DANYCH

Instytucje i organy Unii Eu-
ropejskiej wykorzystują dane 
osobowe obywateli UE – 
w formie elektronicznej, pi-
semnej lub wizualnej. Ina-
czej nie mogłyby wykonywać 
swoich obowiązków. O to, by 
wszystko odbywało się zgod-
nie z prawem do prywatności 
i ochrony danych, dba nieza-
leżny organ nadzoru Unii Eu-
ropejskiej – Europejski Inspek-
tor Ochrony Danych, którego 
biuro mieści się w Brukseli.

MASZ DO WYBORU:
 � płatne staże;
 � bezpłatne praktyki.

STAŻE PŁATNE

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE;
 � ukończyć studia pierwszego stopnia (tytuł licencjata);
 � mieć wykształcenie związane z ochroną danych;
 � bardzo dobrze znać język angielski lub francuski;
 � biegle władać jeszcze jednym oficjalnym językiem UE.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli przez dłużej niż 6 tygodni byłeś na stażu lub 
pracowałeś w organie lub instytucji europejskiej.

JAK APLIKOWAĆ
Aplikację (formularz opracowany w MS Word), list motywacyj-
ny i CV (po angielsku lub francusku) należy wysłać na adres 
mailowy: stage@edps.europa.eu. Do aplikacji należy także 

załączyć referencje od dwóch osób. Pełną dokumentację 
(dyplomy, certyfikaty itp.) przesyłają tylko kandydaci zakwa-
lifikowani do drugiego etapu.

TERMIN APLIKACJI:
 � od 1 września do 1 października – na staż rozpoczynający 

się w marcu kolejnego roku
 � od 1 lutego do 1 marca – na staż rozpoczynający się 

w październiku

CZAS TRWANIA:
 � 5 miesięcy

 � 12 – tylu stażystów rocznie przyjmuje biuro EDPS.
 � 950 euro – tyle wynosi miesięczne stypendium stażysty, 

osoby niepełnosprawne mogą się ubiegać o dodatkowe 
wsparcie w wysokości 50 proc. podstawowego uposażenia. 
W zależności od możliwości budżetowych biura Inspektora 
stażyści mogą otrzymać zwrot kosztów podróży.



https://edps.europa.eu/
mailto:stage@edps.europa.eu
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AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI INSPEKTOR OCHRONY DANYCH

PRAKTYKI BEZPŁATNE

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE;
 � znać bardzo dobrze język angielski lub francuski;
 � biegle władać jeszcze jednym oficjalnym języ-

kiem UE;
 � być studentem trzeciego roku kierunku, którego 

integralnym elementem jest praktyka lub:
 � być doktorantem prowadzącym badania na po-

trzeby swojej pracy dyplomowej lub:
 � być osobą ubiegającą się o pracę, do której przyjęcie 

jest warunkowane wcześniejszym odbyciem stażu lub:
 � być osobą, która ze względu na swoją przeszłość, 

doświadczenie zawodowe lub zainteresowania chcia-
łaby odbyć staż w dziedzinie, którą zajmuje się EDPS.

CZAS TRWANIA:
1-5 miesięcy

JAK APLIKOWAĆ
Swoje zgłoszenie należy wysłać na adres mailowy 
stage@edps.europa.eu. Zgłoszenie musi zawierać 
oficjalny formularz aplikacyjny wypełniony w języku 
angielskim lub francuskim, CV, list motywacyjny oraz 
poświadczone przez uniwersytet potwierdzenie ko-
nieczności odbycia obowiązkowego stażu (student) 
lub przeprowadzenia badań (doktorant).

Dlaczego wybrałeś staż w programie EDPS?
STEFANO: Bo to najlepsze miejscem, w którym 
mogę połączyć moje umiejętności zawodowe – 
specjalizuję się w ochronie prywatności – z moim 
proeuropejskim punktem widzenia.

Czy proces aplikacyjny był trudny?
STEFANO: Sam proces aplikacyjny – nie. Trudne było 
przygotowanie polegające na doskonaleniu umie-
jętności koniecznych, by być przyjętym na staż.

Co było najciekawsze podczas stażu?
STEFANO: Asystowanie przy negocjacjach grupy 
WP29 [Zespół roboczy ds. ochrony osób fizycz-
nych w zakresie przetwarzania danych osobowych 
– red.] i przy wszystkich procesach decyzyjnych.

Co robiłeś poza pracą?
STEFANO: Wiele czasu poświęciłem na udział 
w wydarzeniach w Parlamencie i w Komisji. 
Nawiązywałem kontakty i spotykałem się z in-
nymi stażystami.

Dlaczego wybrałeś staż w programie EDPS?
EIKE: EDPS działa w interesie publicznym. 
Wierzę, że sposób, w jaki radzimy sobie z wy-
zwaniami związanymi z prywatnością i ochroną 
danych będzie determinował nasze społeczeń-
stwa w erze cyfrowej.

Czym zajmowałeś się podczas stażu?
EIKE: Analizowałem poprawki Rady Europejskiej 
i Parlamentu Europejskiego do wniosków legi-
slacyjnych Komisji Europejskiej. Zajmowałem 
się orzecznictwem w zakresie ochrony danych, 
uczestniczyłem w wydarzeniach, opracowy-
wałem raporty.

W jaki sposób staż wpłynął na Twoją ka-
rierę zawodową?
EIKE:  Współpracowałem z moim obecnym pra-
codawcą jeszcze przed stażem, ale doświad-
czenie i wiedza, które zdobyłem w EDPS są 
bardzo przydatne w mojej pracy nawet teraz, 
ponad dwa lata po odbyciu stażu.

EDPS CHRONI NASZĄ PRYWATNOŚĆ
Rozmowa ze stażystami: Stefano Leuccim z Włoch i Eike Gräfem z Niemiec

mailto:stage@edps.europa.eu
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EUROPEJSKA FUNDACJA NA RZECZ POPRAWY 
WARUNKÓW ŻYCIA I PRACY
EUROFOUND

WWW.EUROFOUND.EUROPA.EU 

Interesują Cię kwestie społeczne? Zagadnienia związane z zatrudnieniem? Chcesz badać 
jakość życia, warunki pracy i praktyk stosowanych przez przedsiębiorstwa? Staż w Europejskiej 
Fundacji na rzecz Poprawy Warunków Życia i Pracy może być tym, czego szukasz.

Zadaniem Europejskiej Fundacji na rzecz Poprawy 
Warunków Życia i Pracy jest wspomaganie w plano-
waniu oraz inicjowaniu metod poprawy standardów 
życia i pracy mieszkańców Europy. Większość sta-
ży odbywa się w siedzibie Fundacji w Dublinie, ale 
możesz też trafić do jej drugiego biura w Brukseli 
– tam ma miejsce większość staży związanych z in-
formacją i komunikacją.

MASZ DO WYBORU:
 � staże badawcze;
 � staże w obszarach związanych z działalnością 

Fundacji (HR, zatrudnienie, polityka społeczna, in-
formacja i komunikacja i inne).

MUSISZ:
 � być absolwentem co najmniej studiów pierw-

szego stopnia;

 � bardzo dobrze znać język angielski;
 � mówić płynnie w jeszcze jednym oficjalnym 

języku UE.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś na stażu lub pracowałeś w ja-
kiejkolwiek unijnej instytucji lub organie UE przez 
okres dłuższy niż 6 tygodni.

CZAS TRWANIA:
6 miesięcy (w uzasadnionych wypadkach istnieje 
możliwość przedłużenia stażu o kolejne 6 miesięcy)

TERMINY
Oferty dla stażystów publikowane są na stronie 
internetowej Fundacji – najczęściej w grudniu. 
Złożone aplikacje ważne są do końca roku albo 
do ogłoszenia następnego konkursu stażowego.

JAK APLIKOWAĆ
Wnioski należy składać przez internetowy system 
rekrutacji. Wszystkie instrukcje publikowane są na 
stronie internetowej. Z kandydatami, którzy przej-
dą pierwszy etap, przeprowadzane są rozmowy 
kwalifikacyjne przez telefon.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA FUNDACJA NA RZECZ POPRAWY WARUNKÓW ŻYCIA I PRACY

 � 1 372 euro – tyle wynosi wynagrodzenie 
stażystów w Eurofund. Fundacja zwraca 
też stażystkom koszty podróży.

 � 17 – tyle osób było na stażu 
w Fundacji w 2017 r.

 � 1400 – tylu kandydatów przysłało swoje 
aplikacje (w ciągu zaledwie 8 tygodni od 
ogłoszenia informacji o naborze).

 � 24 – a tyle wśród tych 1400 było aplikacji 
złożonych przez Polaków.





http://www.eurofound.europa.eu/
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EUROPEJSKA 
AGENCJA KOLEJOWA
EUROPEAN RAILWAY AGENCY

WWW.ERA.EUROPA.EU

Kolej na kolej, a konkretnie na Europejską Agencję Kolejową (ERA). 
Instytucja ta dba o bezpieczeństwo i wspiera integrację europejskich 
systemów pociągów. Jej siedziba mieści się w kraju, w którym pociągi 
w Europie pędzą najszybciej – we Francji, w miejscowości Valenciennes.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA AGENCJA KOLEJOWA 

Na staże w ERA w pierwszej kolejności przyjmowani 
są kandydaci, którzy nie mieli wcześniej styczności 
z unijnymi instytucjami i agencjami.

MASZ DO WYBORU:
 � staże standardowe;
 � praktyki studenckie.

STAŻE STANDARDOWE

Dzielą się na trzy rodzaje:
 � staże dla absolwentów (płatne);
 � staże dla studentów piszących pracę dyplo-

mową (płatne);
 � staże dla pracowników (niepłatne) – służą pozna-

niu specyfiki pracy w ERA, przeznaczone są głównie 
dla osób pracujących w instytucjach współpracu-
jących z Agencją.

MUSISZ:
 � być absolwentem co najmniej studiów pierw-

szego stopnia;
 � bardzo dobrze znać dwa oficjalne języki UE, 

w tym angielski.

CZAS TRWANIA: 3-5 miesięcy

TERMINY:
 � Staże rozpoczynają się 1 marca i 1 października.
 � Formularz aplikacyjny pojawia się na stronie 

Agencji zazwyczaj w pierwszej połowie grudnia 
i pozostaje dostępny przez około miesiąc.

PRAKTYKI STUDENCKIE

MUSISZ:
 � mieć w programie nauki wymóg odbycia stażu;
 � być studentem (uczniem) przez cały okres stażu.

CZAS TRWANIA:
do 2 miesięcy

JAK APLIKOWAĆ:
Zgłoszenie – w języku angielskim lub francuskim 
– przesyłasz pocztą elektroniczną na adres tra-
ineeships@era.europa.eu. Wniosek powinien 
zawierać życiorys w formacie Europass oraz list 
motywacyjny.

TERMINY APLIKACJI
Możesz aplikować przez cały rok.

 � 1 200 euro – tyle wynosi miesięczne 
stypendium stażysty w ERA. Agencja 
zwraca też koszty podróży.

 � 300 euro – tyle wynosi maksymalna 
kwota dofinansowania kosztów 
mieszkania dla stażystów piszących 
pracę dyplomową.



http://www.era.europa.eu
mailto:traineeships@era.europa.eu
mailto:traineeships@era.europa.eu
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EUROPEJSKA JEDNOSTKA WSPÓŁPRACY SĄDOWEJ
THE EUROPEAN UNION’S JUDICIAL COOPERATION UNIT (EUROJUST)

WWW.EUROJUST.EUROPA.EU

Chcesz zdobyć doświadczenie w unijnej agencji zajmującej się walką z przestępczością zorganizowaną 
w UE? Najpierw zapewnij sobie środki na utrzymanie. Europejska Jednostka Współpracy Sądowej ma 
w swojej ofercie tylko bezpłatne praktyki. Myślisz: dorobię po godzinach. Nic z tego. Możliwości pracy 
w czasie praktyki też są mocno ograniczone.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA JEDNOSTKA WSPÓŁPRACY SĄDOWEJ

Europejska Jednostka Współpracy Sądowej (Eurojust) 
to jedna z trzech – obok Europolu i Olafu – unijnych 
agencji, która koordynuje pracę urzędników wszyst-
kich państw członkowskich. Oferowane przez Eurojust 
praktyki przeznaczone są tylko dla osób, których wy-
kształcenie lub doświadczenie zawodowe ma związek 
z instytucjami UE, w szczególności z zadaniami Eurojust.

NIE MASZ WYBORU
Eurojust oferuje tylko bezpłatne praktyki – w peł-
nym lub niepełnym wymiarze godzin.

CZAS TRWANIA:
3-6 miesięcy

MUSISZ:
 � być obywatelem jednego z państw członkow-

skich UE lub państw kandydujących;

 � mieć 18 lat;
 � ukończyć lub być w trakcie kształcenia od-

powiadającego studiom uniwersyteckim lub 
szkoleniom zawodowym związanym z zakresem 
działalności Eurojust lub posiadać doświadcze-
nie zawodowe wpływające na podniesienie 
jakości stażu;

 � znać język angielski co najmniej na pozio-
mie B2.

NIE MOŻESZ:
wykonywać innej pracy zarobkowej w okresie 
praktyki, która mogłaby niekorzystnie wpłynąć na 
Twoje obowiązki wykonywane w ramach praktyki.

TERMIN SKŁADANIA PODAŃ:
Nie ma określonych terminów. Aplikacje można 
składać przez cały rok.

JAK APLIKOWAĆ
Ofert praktyk na stronie Eurojust próżno szukać. 
Praktykanci przyjmowani są w miarę potrzeb i moż-
liwości krajowych biur i jednostek administracyj-
nych. Formularz aplikacyjny, dostępny na stro-
nie Eurojust, należy wypełnić i przesłać na adres 
internship@eurojust.europa.eu. Kwalifikacje kan-
dydatów oceniane są na podstawie doświadczenia 
zawodowego, wykształcenia i kompetencji. Najlepsi 
zapraszani są na rozmowę kwalifikacyjną – prze-
prowadzają ją pracownicy biur zainteresowanych 
przyjęciem praktykanta.

Staże w Eurojust są bezpłatne – to już 
wiesz. To wiedz jeszcze, że Jednostka nie 
pokrywa kosztów podróży, ubezpieczenia 
i zakwaterowania.



mailto:internship@eurojust.europa.eu
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EUROPEJSKI URZĄD DS. BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCI
EUROPEAN FOOD SAFETY AUTHORITY

WWW.EFSA.EUROPA.EU

Young professionals – tak Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności nazwał swoją ofertę stażową. 
Tematyka staży jest różnorodna – badania, administracja, komunikacja. Oferty dla siebie znajdą biolo-
dzy, dietetycy, weterynarze, chemicy, prawnicy, księgowi, programiści, HR-owcy, PR-owcy czy redaktorzy. 
Urząd ma też specjalną ofertę dla badaczy.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI URZĄD DS. BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCI

Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności 
(EFSA) jest organem doradczym UE. Wydaje opinie 
i ekspertyzy naukowe, szacuje zagrożenia i ryzyko, 
analizuje dane związane z produkcją żywności. Dla 
zainteresowanych zdobyciem doświadczenia w tym 
zakresie ma dwie propozycje.

MASZ DO WYBORU:
 � staże płatne;
 � wizyty studyjne.

STAŻE PŁATNE
MUSISZ:

 � być absolwentem minimum studiów pierwsze-
go stopnia;

 � bardzo dobrze znać język angielski (minimum 
poziom B2).

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na stażu lub pracowałeś 
w EFSA przez ponad 6 tygodni.

CZAS TRWANIA:
5-12 miesięcy

TERMINY:
 � zgłoszenia: 31 lipca (w roku 2017)
 � rozpoczęcia: 1 listopada; 1 lutego (2017 i 2018 r.)

JAK APLIKOWAĆ
Wszystkie oferty Agencja publikuje na swojej plat-
formie rekrutacyjnej. Przed złożeniem wniosku 
musisz się zarejestrować i uzupełnić profil kandy-
data. Z kandydatami, którzy znajdą się na krótkiej 
liście przeprowadzane są rozmowy przez telefon 
lub Skype’a.

WIZYTY STUDYJNE

Płatne staże to nie jedyna możliwość poznania 
EFSA. Studentów, absolwentów i doktorantów 
Urząd zaprasza także na wizyty studyjne, których 
przedmiotem są projekty badawcze. Wizyty trwa-
ją od 1 do 12 miesięcy. Doktoranci mogą wziąć 
w nich udział dwa razy.

 � 1100 euro – tyle wynosi miesięczne 
uposażenie stażystów w EFSA.

 � 2500-3000 – tyle osób aplikuje co roku 
na staże w EFSA.

 � 60-70 – a tyle jest przyjmowanych.





http://www.efsa.europa.eu
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EUROPEJSKI INSTYTUT DS. RÓWNOŚCI KOBIET I MĘŻCZYZN
THE EUROPEAN INSTITUTE FOR GENDER EQUALITY

EIGE.EUROPA.EU
Czy unijne agencje i instytucje zawsze przyjmują do pracy najlepszych kandydatów? Niekoniecznie. Są dwa kryteria, 
które wymykają się spod definicji kryteriów merytorycznych – pierwszym jest dbałość o zachowanie równowagi geo-
graficznej, drugi to przyjmowanie na staże zbliżonej liczby przedstawicieli obu płci, czyli zachowanie tzw. gender balance. 
To nie jedyny dowód na to, jak poważnie Unia traktuje sprawy związane ze wszystkim, co kryje się pod terminem gen-
der. Jeszcze bardziej dobitnym jest utworzenie i działalność Europejskiego Instytutu ds. Równości Kobiet i Mężczyzn.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKI INSTYTUT DS. RÓWNOŚCI KOBIET I MĘŻCZYZN

750 euro miesięcznie otrzymuje stażysta w EIGE.

Równość między kobietami i mężczyznami to funda-
mentalna wartość Unii Europejskiej. O to, by wartość 
znajdowała odzwierciedlenie w rzeczywistości, dba 
Europejski Instytut ds. Równości Kobiet i Mężczyzn 
(EIGE). Czym się zajmuje? Prowadzi badania, gromadzi 
dane statystyczne, dokumentuje przypadki przemocy 
związane z płcią, prowadzi działalność informacyjną – 
wydaje publikacje, organizuje wydarzenia. EIGE ma sie-
dzibę w Wilnie. Jest jedną z mniejszych unijnych agencji 
– zatrudnia niespełna 50 osób (łącznie ze stażystami). 

NIE MASZ WYBORU
EIGE oferuje jeden rodzaj 
płatnych staży. Wszystkie 
oferty publikowane są na 
bieżąco na stronie inter-
netowej Instytutu. Każda 
oferta ma osobne kryte-
ria, wymagania, terminy. 
Aplikacje wysyłane poza 
terminem rekrutacji nie są 
rozpatrywane. 

CZAS TRWANIA:
6 miesięcy, z możliwością 
przedłużenia o kolejne 5 

Kodeks eurourzędnika
Europejczycy mają prawo do dobrej 
administracji – kierując się tym za-
pisem, Europejski Rzecznik Praw 
Obywatelskich opracował Europejski 
kodeks dobrej praktyki administra-
cyjnej. Jako praktykant lub stażysta 
w unijnej instytucji będziesz zobowią-
zany przestrzegać jego standardów 
etycznych oraz pięciu następujących 
zasad, którymi powinni kierować się 
unijni urzędnicy:
 � oddanie Unii Europejskiej i jej 

obywatelom;
 � rzetelność;

 � obiektywność;
 � szacunek dla innych;
 � przejrzystość.

Kodeks został przyjęty przez 
Parlament Europejski w 2001 r. 
Nie jest prawnie obowiązującym 
dokumentem, jego zasady to jak 
w kodeksie piratów (zwłaszcza 
tych z Karaibów) bardziej wytycz-
ne, ale może się na nie powo-
łać np. Europejski Rzecznik Praw 
Obywatelskich przy rozstrzyganiu 
sporów między obywatelami a unij-
nymi urzędami.
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Uff… Nazwa niemal tak samo skomplikowana 
jak reakcja termojądrowa. Ale za to skrót – F4E 
– to już chyba wymysł jakiegoś copywritera (sta-
żysty?). Jednak dla fanów energii termojądrowej 
bardziej od nazwy liczy się to, że dzięki stażowi 
w agencji będą mogli uczestniczyć w jednym 
z najdroższych programów badawczych na świe-
cie i spędzić kilka miesięcy w… Katalonii, znaczy 
w Hiszpanii, znaczy… na Półwyspie Iberyjskim 
w każdym razie.



EUROPEJSKIE WSPÓLNE PRZEDSIĘWZIĘCIE NA RZECZ REALIZACJI PRO-
GRAMU ITER I ROZWOJU ENERGII TERMOJĄDROWEJ (FUZJA DLA ENERGII)
EUROPEAN JOINT UNDERTAKING FOR ITER AND THE DEVELOPMENT OF FUSION ENERGY 
(FUSION FOR ENERGY)

FORENERGY.EUROPA.EU

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKIE WSPÓLNE PRZEDSIĘWZIĘCIE
NA RZECZ REALIZACJI PROGRAMU ITER I ROZWOJU ENERGII TERMOJĄDROWEJ, FUZJA DLA ENERGII

 � 1000 euro – tyle wynosi miesięczne 
uposażenie stażysty w F4E. Otrzymuje 
również zwrot kosztów podróży.

 � 10-15 – tylu stażystów na rok zatrudnia F4E.





No to jeszcze raz: Europejskie Wspólne Przedsię-
wzięcie na rzecz Realizacji Programu ITER i Roz-
woju Energii Termojądrowej (Fuzja dla Energii) 
reprezentuje Unię Europejską w największym na-
ukowym partnerskim przedsięwzięciu na świecie, 

w które zaangażowane są m.in. USA, Chiny, Rosja 
i Japonia. Jego celem jest zbudowanie ekspery-
mentalnego reaktora termojądrowego (Internatio-
nal Thermonuclear Experimental Reactor – ITER). 
Organizacja ma siedzibę w Barcelonie, ale na staż 
możesz też trafić do jej oddziałów w Cadarache we 
Francji i w Garching (Niemcy).

MUSISZ:
 � być obywatelem kraju członkowskiego UE lub 

Szwajcarii;
 � ukończyć studia przynajmniej pierwszego stopnia 

nie więcej niż trzy lata przed złożeniem aplikacji;
 � bardzo dobrze znać język angielski.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli odbyłeś już staż lub pracowałeś 
w jakiejkolwiek unijnej instytucji lub organie UE.

JAK APLIKOWAĆ
Wszystkie oferty staży publikowane są na stronie 
internetowej F4E. Ich tematyka jest różnorodna – od 
ściśle związanych z działalnością organizacji (fizyka 
plazmowa, inżynieria nuklearna) po bardziej ogólne 
(prawo, HR). Zdarzają się też oferty dla finansistów, 
zaopatrzeniowców czy specjalistów od komunikacji.

CZAS TRWANIA:
4-9 miesięcy, z możliwością przedłużenia o kolej-
ne dwa. Staże rozpoczynają się w październiku.
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CENTRUM SATELITARNE UNII EUROPEJSKIEJ
EUROPEAN UNION SATELLITE CENTRE

WWW.SATCEN.EUROPA.EU

Wywiad geoprzestrzenny, analiza struktury 
krytycznej, planowanie ewentualnościowe – 
jeśli wiesz, co kryje się pod tymi pojęciami, 
powinieneś poważnie rozważyć możliwość 
wyjazdu na staż w Centrum Satelitarnym Unii 
Europejskiej (EUSC).

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> CENTRUM SATELITARNE UNII EUROPEJSKIEJ

Centrum Satelitarne Unii Europejskiej wspiera 
procesy decyzyjne i działania podejmowane w ra-
mach wspólnej polityki zagranicznej i obronnej UE. 
Przetwarza i analizuje dane pochodzące z obrazów 
satelitarnych i lotniczych. Na ich podstawie ostrze-
ga przez kryzysami, analizuje potencjał wojskowy, 
broń masowego rażenia, wspiera misje pomocy 
humanitarnej. Swoje usługi świadczy na rzecz 
państw członkowskich, unijnych agencji i instytucji 
oraz największych organizacji międzynarodowych. 

Siedziba EUSC mieści się w Hiszpanii, w miejsco-
wości Torrejón de Ardoz koło Madrytu.

NIE MASZ WYBORU
EUSC oferuje jeden rodzaj płatnych staży.

MUSISZ:
 � być obywatelem kraju należącego do Unii 

Europejskiej lub państwa, które zawarło z EUSC 
specjalne porozumienie;

 � mieć ukończone co najmniej studia pierwsze-
go stopnia;

 � znać język angielski na poziomie B2 lub wyższym.

JAK APLIKOWAĆ
Wszystkie oferty staży publikowane są na stronie 
internetowej Centrum – w tym samym miejscu 
co oferty pracy (vacancies). Ich liczba zależy od 
zapotrzebowania na stażystów i możliwości bu-
dżetowych Centrum. Podanie składasz tylko za 
pośrednictwem platformy do e-rekrutacji. Aplikacje 
przesłane w inny sposób nie są rozpatrywane. Jeśli 
przejdziesz pierwszy etap, zostaniesz zaproszony 
na rozmowę kwalifikacyjną.

CZAS TRWANIA:
2-6 miesięcy, staż może zostać przedłużony do 
12 miesięcy

1000 euro – to maksymalna kwota, jaką miesięcznie może otrzymać stażysta w Centrum.

http://www.satcen.europa.eu
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Bezpieczeństwo granic zewnętrznych UE to 
ostatnio temat na czasie. Zagadnieniem tym zaj-
muje się Europejska Agencja Straży Granicznej 
i Przybrzeżnej (Frontex). To idealna oferta dla 
tych, którzy chcieliby odbyć staż w unijnej agen-
cji, nie wyjeżdżając z kraju – siedziba Fronteksu 
mieści się w Warszawie.



EUROPEJSKA AGENCJA STRAŻY GRANICZNEJ I PRZYBRZEŻNEJ 
EUROPEAN BORDER AND COAST GUARD AGENCY (FRONTEX)

HTTP://FRONTEX.EUROPA.EU

 � 720 – równowartość tylu euro 
(w złotówkach) otrzymywali stażyści 
we Fronteksie w 2017. Agencja zwracała 
im też koszty podróży.



Frontex pomaga krajom należącym do strefy 
Schengen w zarządzaniu ich granicami zewnętrz-
nymi. Wspiera technicznie i merytorycznie służby 
graniczne krajów członkowskich i działa na rzecz 
harmonizacji kontroli granicznych w UE.

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa członkowskiego UE lub 

państwa należącego do strefy Schengen;

 � ukończyć przynajmniej studia pierwszego stop-
nia lub trzy lata nauki na uczelni wyższej na kie-
runku związanym z zadaniami realizowanymi 
przez Frontex;

 � znać język angielski przynajmniej na poziomie B2;
 � być w stanie przedstawić referencje na temat 

swojego charakteru i osobowości.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś na stażu lub pracowałeś w ja-
kiekolwiek instytucji, agencji, delegacji lub organie 
UE (w wyjątkowych okolicznościach warunek ten 
nie musi być spełniony).

JAK APLIKOWAĆ
Oferty stażu publikowane są na stronie interne-
towej Fronteksu. Ich liczba zależy od zapotrze-
bowania i możliwości budżetowych Agencji. Do 

wypełnionego formularza aplikacyjnego (znajdu-
jącego się na stronie Agencji) należy załączyć CV 
w formacie Europass. Podpisany formularz należy 
wysłać w formacie PDF na adres traineeships@
frontex.europa.eu. Wyselekcjonowanych w pierw-
szym etapie kandydatów Agencja może poprosić 
o rozmowę telefoniczną lub przez Skype’a.

CZAS TRWANIA:
3-12 miesięcy (bez opcji przedłużenia). Staże roz-
poczynają się 1. lub 16. dnia miesiąca.

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA AGENCJA STRAŻY GRANICZNEJ I PRZYBRZEŻNEJ

http://frontex.europa.eu/
mailto:traineeships@frontex.europa.eu
mailto:traineeships@frontex.europa.eu
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 � wykonywać pracę zawodową w obszarach zwią-
zanych z obowiązującym ustawodawstwem w dzie-
dzinie chemikaliów lub:

 � być studentem kierunków związanych z działalno-
ścią ECHA, których integralnym elementem programu 
jest staż lub praktyka lub:

 � być uczniem szkoły, której integralnym elementem 
programu nauczania jest staż lub praktyka.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś na stażu lub pracowałeś w unijnej 
instytucji przez okres dłuższy niż 8 tygodni.

JAK APLIKOWAĆ
Oferty staży są na bieżąco publikowane na stronie 
internetowej Agencji. Aplikacje należy składać online. 
Z wybranymi w pierwszej turze kandydatami przepro-
wadzane są rozmowy kwalifikacyjne – telefoniczne 
lub bezpośrednie. Staże rozpoczynają się zazwyczaj 
1 marca lub 1 września.

CZAS TRWANIA:
3-6 miesięcy (bez opcji przedłużenia)

HTTPS://ECHA.EUROPA.EU

EUROPEJSKA AGENCJA CHEMIKALIÓW
EUROPEAN CHEMICAL AGENCY

Jak na standardy unijne o staż w Europejskiej Agencji Chemikaliów ubiega się wyjątkowo mało stażystów. 
Czy to dlatego, że jej siedziba mieści się w kraju, gdzie jest zimno i szybko robi się ciemno?

 � 1300 euro – tyle wynosi miesięczne 
uposażenie stażysty w ECHA.

 � 20 – tylu stażystów przyjmuje ECHA 
w ciągu roku.

 � 40-50 – a tylu aplikuje.



ECHA to jedyna unijna agencja, na 
której stronie zasady staży są opi-
sane po polsku. Zapewne dlatego, 
że rekrutacją stażystów i pracowni-
ków do Agencji zajmuje się Polka 
– Anna Kieniewicz, z którą wywiad 
publikujemy na następnej stronie.



Europejska Agencja Chemikaliów (ECHA) 
działa na rzecz bezpiecznego stosowania 
substancji chemicznych. Zajmuje się wdra-
żaniem unijnych przepisów dotyczących 
chemikaliów, przyczyniając się w ten sposób 
do poprawy zdrowia i ochrony środowiska. 
Siedziba agencji znajduje się w Helsinkach. 
Staże w ECHA obejmują takie dziedziny, jak 
chemia, toksykologia, biologia, ochrona śro-
dowiska i technologie środowiskowe. Do prac 
administracyjnych poszukiwani są prawnicy, 
specjaliści od komunikacji, finansiści, HR-owcy 
i teleinformatycy.

NIE MASZ WYBORU
ECHA oferuje staże płatne.

MUSISZ:
 � dobrze znać język angielski;
 � mieć wyższe wykształcenie lub:

AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA AGENCJA CHEMIKALIÓW

https://echa.europa.eu
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AGENCJE I ORGANY POMOCNICZE UNII EUROPEJSKIEJ >>> EUROPEJSKA AGENCJA CHEMIKALIÓW >>> WYWIAD

PRZYJMUJEMY 
STAŻYSTÓW BEZ 
DOŚWIADCZENIA
Rozmowa z Anną Kieniewicz, 
która rekrutuje stażystów 
w Europejskiej Agencji Chemikaliów

Jakiego profilu stażysty szuka Eu-
ropejska Agencja Chemikaliów?
Przeprowadzamy rekrutację dwa razy 
w roku do 20 działów. Na jeden dział 
przypada jeden stażysta na rok, ale nie 
zawsze obsadzamy wszystkie miejsca 
– to zależy od zapotrzebowania prze-
łożonych tych działów. Aplikujący mogą 
się starać o staż nie tylko w działach, 
gdzie wymagane jest wykształcenie 
chemiczne, ale również w dziale pra-
sowym, prawnym, IT i kadrach. Inne 
miejsca to: rejestracja chemikaliów, 
klasyfikacja, biocydy, toksykologia. 
Pracujemy w języku angielskim. 

Czy stażysta dowiaduje się wszyst-
kiego o swoich obowiązkach jesz-

cze przed przyjazdem?
Kandydaci dokładnie wiedzą, czego 
się spodziewać. Nie ma żadnych za-
skoczeń, bo o wszystkim informujemy 
w ogłoszeniu. Sami zresztą traktują 
staż w instytucji unijnej prestiżo-
wo, więc na własną rękę zdobywają 
informacje.

Ile zazwyczaj napływa aplikacji?
Około 40-50. Przyjmujemy też kandy-
datów spoza Unii Europejskiej.

To wyjątkowo mało jak na insty-
tucję unijną…
Myślę, że nie bez znaczenia jest lo-
kalizacja. Finlandia postrzegana jest 
jako zimny kraj, w którym wyjątkowo 

wcześnie robi się ciemno, przez co 
może kojarzyć się z depresją. W moim 
osobistym odczuciu nie jest aż tak źle. 
W sumie, tracimy może dwie godziny 
światła – rano, kiedy widno robi się 
później i po południu - kiedy Słońce 
zachodzi godzinę wcześniej.

Są też plusy. Może Pani dokładnie 
przejrzeć każdą aplikację.
Tak. Żadna nie umknie mojej uwadze. 

Czy doświadczenie ma duże zna-
czenie w procesie selekcji?
Nie. Zazwyczaj przyjmujemy ludzi bez 

doświadczenia. Często są to osoby 
zaraz po studiach. Liczy się więc 
głównie wykształcenie.

W wielu instytucjach unijnych 
każdy stażysta ma swojego 
opiekuna. Czy w ECHA też 
tak jest?
Tak. Oprócz tego organizujemy spo-
tkanie zapoznawcze wszystkich sta-
żystów,  na którym każdy ma szan-
sę dowiedzieć się, co robią koledzy 
w innych działach.

Czy 1350 euro to wystarczające 
pieniądze, żeby się utrzymać 
w Helsinkach?
Myślę, że tak, jeśli nie wynajmujemy 
samodzielnie całego mieszkania. 

Wynajęcie pokoju kosztuje ok. 400 
euro. To co pozostaje spokojnie wy-
starcza na życie.  

Kandydaci dokładnie wiedzą, czego się spodziewać. 
Nie ma żadnych zaskoczeń, bo o wszystkim infor-

mujemy w ogłoszeniu. A po przyjeździe organizujemy 
spotkanie zapoznawcze wszystkich stażystów, na 
którym każdy ma szansę dowiedzieć się, co robią 
koledzy w innych działach.
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WWW.NATO.INT

ORGANIZACJA TRAKTATU PÓŁNOCNOATLANTYCKIEGO
NORTH ATLANTIC TREATY ORGANIZATION

NATO potrzebuje Twoich umiejętności – takim sloganem Sojusz Północnoatlantycki zachęca do udziału w programie 
stażowym. Jakich umiejętności potrzebuje NATO? Okazuje się, że nie tylko tych związanych z obronnością i wojskowością.

Kwatera Główna NATO mieści się w Brukseli, ale staże 
odbywają się również w oddziałach i agencjach Sojuszu. 
Mogą się o nie ubiegać – co oczywiste – politolodzy, 
studenci obronności, finansiści, a także – co mniej 
oczywiste – graficy komputerowi, bibliotekoznawcy 
czy specjaliści od zarządzania zasobami ludzkimi.

MASZ DO WYBORU:
 � Program stażowy finansowany przez NATO 

(NATO-funded Internship Programme);
 � Grantowy program stażowy (GRANT-funded 

Internship Programme).

PROGRAM STAŻOWY FINANSOWANY
 PRZEZ NATO

MUSISZ:
 � mieć co najmniej 21 lat;
 � być obywatelem państwa należącego do NATO;

INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> ORGANIZACJA TRAKTATU PÓŁNOCNOATLANTYCKIEGO

 � ukończyć przynajmniej 2 lata studiów i stu-
diować na 3. roku lub być absolwentem, który 
ukończył studia w ciągu 12 miesięcy poprze-
dzających złożenie aplikacji;

 � bardzo dobrze znać język angielski lub 
francuski.

JAK APLIKOWAĆ
Rekrutacja trwa kilka miesięcy i rozpoczyna 
się rok, a nawet półtora przed rozpoczęciem 
staży. Okres aplikacyjny trwa od kwietnia do 
lipca, ale warto to sprawdzić na stronie in-
ternetowej NATO. W 2017 r. aplikacje były 
przyjmowane od 13 marca do 18 kwietnia 
– na staże rozpoczynające się w marcu lub 
wrześniu roku 2018! Aplikacje należy składać 
poprzez formularz rekrutacyjny online.

CZAS TRWANIA: 6 miesięcy

 � 800 euro – tyle wynosi miesięczne 
wynagrodzenie brutto stażystów w NATO. 
Otrzymują też zwrot kosztów podróży 
w kwocie do 1200 euro.

 � 3500 – tylu kandydatów ubiegało się 
o staż w NATO w roku 2017.

 � 130 – a tylu zostało zakwalifikowanych.



GRANTOWY PROGRAM STAŻOWY

Wymagania i zasady rekrutacji w Grantowym programie 
stażowym są w większości takie same jak w stażach 
finansowanych przez NATO. Różnice są dwie: 

 � za Twój staż płaci instytucja wysyłająca Cię na staż 
(np. uczelnia); 

 � aplikacje możesz składać przez cały rok. 

http://www.nato.int
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INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> ORGANIZACJA TRAKTATU PÓŁNOCNOATLANTYCKIEGO >>> WYWIAD

NATO TO 
PRZYJAZNE 
MIEJSCE
Rozmowa z Justinem Mohnem z USA 
i Beatą Kopek, stażystami w NATO 

Jak trafiliście na staże w NATO?
BEATA: Z wykształcenia jestem informa-
tykiem. O stażu w NATO dowiedziałam 
się w uczelnianym Biurze Karier. Byłam 
na ostatnim roku studiów magister-
skich i szukałam punktu zaczepie-
nia. Oferta wyglądała ciekawie, choć 
nieco abstrakcyjnie. Postanowiłam 
spróbować…
JUSTIN: Ja pracowałem w organizacji 
pozarządowej i chciałem pójść o krok 
dalej: poznać jedną z największych or-
ganizacji zajmujących się obronnością.

Czy proces aplikacyjny był trudny?
BEATA: Trudny nie był, ale czasochłon-
ny. Od złożenia aplikacji do rozpoczę-
cia stażu minął ponad rok. Musiałam 

m.in. uzyskać natowski i polski certy-
fikat bezpieczeństwa.
JUSTIN: Dla mnie: specyficzny, żmud-
ny i… tajemniczy. Do dziś nie jestem 
w stanie ustalić klucza doboru kan-
dydatów. Ja mam 28 lat i sześć lat 
doświadczenia w obszarze obron-
ności, a koleżanka 22 lata i jest to jej 
pierwsze doświadczenie jako stażystki. 
Aplikowałem dwa razy.

Jakie są Wasze obowiązki?
BEATA: Pracuję w dziale standary-
zacji, którego celem jest utrzyma-
nie odpowiedniego poziomu inte-
roperacyjności w ramach Sojuszu. 
Zajmuję się zarządzaniem dokumen-
tacją i IT. Zadania, które dostaję są 

kompatybilne z moim wykształceniem 
i doświadczeniem.
JUSTIN: Ja wspieram prace działu 
Defense Investment Division for the 
Policy, Plans and Partnerships Di-
vision. Uczestniczę w spotkaniach, 
piszę raporty i notatki, zapoznaję się 
z badaniami dotyczącymi obronności.

Czego się nauczyliście do tej pory?
BEATA: Uwagi w realizowaniu zadań, 
organizacji czasu, relacji z innymi 
pracownikami. Także spojrzenia na 
Europę przez inny pryzmat.
JUSTIN: Poznałem fundamenty, na któ-
rych zbudowana jest cała współpraca 
międzynarodowa w NATO. Wiem, ja-
kiego rodzaju strategie, umiejętności 
i operacje są potrzebne, by zaistniał 
konsensus w decyzyjności.

Stypendium jest wystarczające?
BEATA: Jeżeli dobrze gospodarujesz, 
na przeżycie wystarczy. Stypendia 
powinny być jednak wyższe.
JUSTIN: Dla mnie nie. Wydaję więcej 
niż zarabiam.

Co jest najbardziej stresujące?
BEATA: Stres towarzyszył mi tylko pierw-
szego dnia. Szybko przekonałam się, że 
to bardzo przyjazne miejsce. Stażyści 
i pracownicy kształtują pozytywną 
atmosferę.
JUSTIN: Zmienne tempo pracy. Raz 
jest szybkie, raz bardzo spokojne. 
Ja wolałbym albo jedno, albo drugie.

Co powiedzielibyście ludziom, któ-
rzy zastanawiają się, czy aplikować?
BEATA: Staż w NATO to szansa na 
rozwój zawodowy i osobisty. Nie 
rezygnujcie z aplikacji tylko z obawy 
przed dużą konkurencją.
JUSTIN: Aplikuj, ale zastanów się, 
w którym dziale chciałbyś pracować. 
Obserwuję kolegów i koleżanki, któ-
rzy się męczą, bo pracują w działach, 
o których mieli zupełnie inne wyobra-
żenia – nie zrobili dobrego rozeznania 
przed aplikacją.



52

INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE  >>>  RADA EUROPY

WWW.COE.INT

RADA EUROPY
COUNCIL OF EUROPE

Nie tylko zakres geograficzny praktyk robi 
wrażenie. Tematyczny też. Stażyści przeprowa-
dzają badania, przygotowują szkice raportów 
i protokołów, aktualizują stronę internetową. 
Działania i strukturę Rady poznają od pod-
szewki na specjalnym kursie wprowadzającym. 
Mogą też uczestniczyć w wykładach, posie-
dzeniach Zgromadzenia Parlamentarnego 
Rady Europy i innych spotkaniach.

MUSISZ:
 � być obywatelem państw członkowskich 

Rady Europy;
 � znać angielski lub francuski, a najlepiej 

oba języki;
 � mieć wyższe wykształcenie na poziomie 

co najmniej licencjackim;
 � znać specyfikę funkcjonowania, zakres 

prac i działań Rady Europy.

Staże w Radzie Europy są bezpłatne – to zła wiadomość. 
Wiadomość dobra: możesz je odbyć w tak odległych miej-
scach jak Rabat, Baku czy Tbilisi. Jednak wolałbyś w Unii? 
To może Wenecja?

JAK APLIKOWAĆ
Za pomocą formularza online – po 
angielsku lub francusku. Nie trze-
ba załączać żadnych dokumen-
tów (rekomendacji itp.). Oprócz 
Strasburga możesz aplikować 
o staż w jednym z 17 biur Rady 
Europy. Wybór trzeba uzasadnić 
w liście motywacyjnym.

CZAS TRWANIA: 
8 tygodni – 5 miesięcy

 � 800 – na tyle euro Rada Europy szacuje miesięczne koszty utrzymania w Strasburgu, kwotę tę musisz 
zdobyć samodzielnie, chyba że… patrz druga ramka;

 � 80 – taki procent kosztów leczenia pokrywa ubezpieczenie medyczne Rady Europy oferowane 
stażystom.

 � 160 – tyle osób dostało się na staż w Radzie w roku 2016.
 � 1840 – a tyle aplikowało.





TERMINY:
 � marzec – lipiec  � wrzesień – styczeń

Rada radzi
Nie masz wystarczających środków, by się utrzymać w czasie stażu? – Postaraj się 
o stypendium jednego z międzynarodowych programów grantowych – sugeruje 
na swojej stronie Rada. I podpowiada, gdzie ich szukać – w internecie.  Doprawdy?
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WWW.COE.INT/EN/WEB/NORTH-SOUTH-CENTRE

CENTRUM PÓŁNOC – POŁUDNIE RADY EUROPY
NORTH – SOUTH CENTRE

Praktykując w Centrum Północ – Południe Rady Europy, poznasz zasady działania tej instytucji, 
zwiększysz swoją wiedzę w obszarach, którymi się zajmuje, być może staniesz się nawet gorą-
cym orędownikiem wartości wyznawanych przez Radę Europy. Ale niestety, w czasie praktyk 
będziesz musiał utrzymać się sam. Chyba że znajdziesz program, instytucję lub sponsora, 
które sfinansują Twoją praktykę. 

Centrum Północ – Południe to potoczna na-
zwa Europejskiego Centrum Współzależności 
i Solidarności Rady Europy. Powstała w 1990 r. 
instytucja promuje podstawowe wartości Rady 
Europy – prawa człowieka, demokrację i prawo-
rządność – poza kontynentem europejskim. Cztery 
podstawowe obszary działalności Centrum to: 
edukacja globalna, współpraca młodzieży, równo-
uprawnienie kobiet i migracje. Siedziba Centrum 
mieści się w Lizbonie

NIE MASZ WYBORU
Centrum oferuje praktyki niepłatne.

INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> RADA EUROPY >>> PRAKTYKI W CENTRUM PÓŁNOC – POŁUDNIE

MUSISZ:
 � być obywatelem państwa należącego do 

Centrum Północ-Południe i/lub Rady Europy;
 � ukończyć, co najmniej 3 lata studiów 

uniwersyteckich;
 � bardzo dobrze znać jeden z języków urzę-

dowych Rady Europy (angielski lub francuski);
 � dobrze znać jeszcze jeden język;
 � mieć zdolności redakcyjne.

NIE MOŻESZ:
aplikować, jeśli byłeś już na stażu w Radzie 
Europy lub w jakiejkolwiek instytucji europejskiej.

TERMINY APLIKACJI I PRAKTYK:
 � 31 października (praktyka: styczeń – czerwiec na-

stępnego roku)
 � 30 kwietnia (praktyka: lipiec – grudzień następnego roku)

Terminy szacowane na podstawie dotychczasowej praktyki.

CZAS TRWANIA:
3-5 miesięcy

JAK APLIKOWAĆ
Należy wypełnić formularz aplikacyjny online dostęp-
ny na stronie internetowej Centrum. Aplikacje złożo-
ne w językach innych niż francuski i angielski nie są 
rozpatrywane.

0 – tyle euro otrzymują praktykanci w Centrum 
Północ – Południe. Mają jednak zapewnione 
ubezpieczenie zdrowotne i od wypadków.



http://www.coe.int/en/web/north-south-centre
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INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> RADA EUROPY >>> EUROPEJSKIE CENTRUM JĘZYKÓW NOWOŻYTNYCH

WWW.ECML.AT

EUROPEJSKIE CENTRUM JĘZYKÓW NOWOŻYTNYCH RADY EUROPY
EUROPEAN CENTRE FOR MODERN LANGUAGES OF THE COUNCIL OF EUROPE

Europejskie Centrum Języków Nowożytnych 
(ECML) to organ Rady Europy. Pomaga należą-
cym do niej krajom wdrażać politykę językową 
i promować innowacje w nauczaniu języków. 
Siedziba ECML mieści się w samym centrum 
malowniczej miejscowości Graz w Austrii. 
Centrum oferuje staże w czterech obszarach. 
Możesz zajmować się: stroną internetową 
i publikacjami, organizowaniem wydarzeń, 
zarządzaniem zasobami informacyjnymi lub 
pracami administracyjno-biurowymi.

SPECJALIZACJE 
DO WYBORU:

 � internet;
 � planowanie i logistyka;
 � dokumentacja;
 � finanse i administracja.

 � 720 euro – tyle wynosi miesięczne uposażenie stażysty 
w ECML. Centrum nie zwraca kosztów podróży.

 � 260 euro – tyle zapłacisz za hotel studencki w Grazu, 
z którego korzysta większość stażystów.

 � 460 euro – jak wynika z prostego rachunku, tyle 
zostanie Ci na życie.



Jeszcze przed rozpoczęciem stażu w Europejskim Centrum Języków Nowożytnych poznasz swoje zada-
nia, będziesz wiedzieć, czego się nauczysz, a nawet z kim będziesz współpracować. Obszary staży i obo-
wiązki stażystów w Centrum są bowiem precyzyjnie określone i szczegółowo opisane. Krótko mówiąc: 
wiesz, na co aplikujesz.

MUSISZ:
 � mieć ukończone co najmniej studia pierw-

szego stopnia;
 � bardzo dobrze znać język angielski lub 

francuski;
 � być obywatelem państwa należącego 

do ECML lub studiować w państwie 
członkowskim ECML;

 � spełniać szczegółowe wymagania ocze-
kiwane w każdym z czterech obszarów.

POWINIENEŚ:
 � mówić i po angielsku, i po francusku – 

znajomość tych dwóch języków zwiększy 
Twoje szanse na staż;

 � znać co najmniej podstawy niemieckiego 
– wtedy zrobisz jeszcze większe wrażenie.

TERMINY APLIKACJI:
 � 28 lutego – na staż odbywający się od lipca do grudnia
 � 31 sierpnia – na staż trwający od stycznia do czerwca na-

stępnego roku

JAK APLIKOWAĆ:
Aplikujesz poprzez stronę internetową Centrum.

CZAS TRWANIA:
6 miesięcy

http://www.ecml.at
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WWW.WORLDBANK.ORG

BANK ŚWIATOWY
THE WORLD BANK

Przenosimy się za ocean, do Waszyngtonu. 
Tam swoją siedzibę ma Bank Światowy, który 
od blisko 50 lat gości studentów i doktorantów 
z całego świata o bardzo różnych profilach.

Bank Światowy to instytucja finansowa zrzeszająca 
189 krajów. Zapewnia pomoc finansową i technicz-
ną krajom rozwijającym się. Staże odbywają się nie 
tylko w siedzibie Banku w Waszyngtonie, ale także 
w biurach regionalnych. I tak jak już nie raz w tej 
publikacji pisane było, myli się ten, kto myśli, że staże 
w instytucji tego typu co BŚ to szansa głównie dla 
ekonomistów i bankowców.

MASZ DO WYBORU
Staże z zakresu ekonomii, finansów (a jednak), zdro-
wia publicznego, edukacji, odżywiania, antropologii, 
socjologii, rolnictwa czy środowiska (jako się rzekło).

INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> BANK ŚWIATOWY 

MUSISZ:
 � mieć dyplom ukończenia studiów co najmniej 

pierwszego stopnia i być w trakcie studiów stop-
nia kolejnego (magisterskich lub doktoranckich);

 � być obywatelem państwa należącego do 
Grupy Banku Światowego;

 � bardzo dobrze znać język angielski.

POWINIENEŚ:
znać arabski, chiński, francuski, portugalski, ro-
syjski lub hiszpański – to nie warunek sine qua 
non, ale gdy go spełniasz, szanse masz większe.

JAK APLIKOWAĆ
Czas na wypełnienie formularza aplikacyjnego 
online wynosi 45 minut. Trzeba załączyć CV, list 
motywacyjny (statement of interest) i potwierdze-
nie nauki na uczelni.

CZAS TRWANIA:
do 4 miesięcy (ale nie krócej niż 4 tygodnie)

TERMINY:
 � czerwiec – wrzesień 

(okres aplikacyjny: 1 grudnia – 31 stycznia)
 � grudzień – marzec 

(okres aplikacyjny: 1 grudnia – 31 stycznia)

 � 5000 – tylu studentów i doktorantów aplikuje 
na letnią sesję staży,

 � 2000-3000 – tylu na zimową,
 � 150-200 – a tylu jest przyjmowanych (na obie).
 � Pensja stażystów zależy od stawek 

rynkowych i jest wypadkową ich wykształcenia 
i doświadczenia zawodowego.

 � Bank pokrywa też koszty podróży; 
za mieszkanie stażyści płacą sami.





http://www.worldbank.org
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WWW.OHCHR.ORG

BIURO WYSOKIEGO KOMISARZA ONZ DS. PRAW CZŁOWIEKA
OFFICE OF THE UNITED NATIONS HIGH COMMISSIONER FOR HUMAN RIGHTS

Ta praktyka stwarza niepowtarzalną możliwość 
dogłębnego poznania problematyki związanej 
z prawami człowieka z perspektywy kluczowej 
instytucji międzynarodowej. Czy dla zdobycia 
tak unikalnej wiedzy – od czołowych eksper-
tów w tej dziedzinie – jesteś gotów przez kilka 
miesięcy pracować za darmo? Jeśli nie, musisz 
znaleźć sponsora lub instytucję, która sfinan-
suje Twój pobyt.

Wysoki Komisarz ONZ ds. Praw Człowieka (OHCHR) 
to organ ONZ odpowiedzialny za koordynację 
działań w zakresie praw człowieka. Mieszczące się 
w Genewie biuro poszukuje stażystów do takich 
zadań, jak: opracowywanie sprawozdań i dokumen-
tów analitycznych, współorganizowanie wydarzeń, 
prace researcherskie. Pracownicy OHCHR prowa-
dzą dla stażystów cykliczne sesje informacyjne na 
temat praw człowieka.

NIE MASZ WYBORU
OHCHR oferuje jeden rodzaj bezpłatnych praktyk.

MUSISZ:
 � być na studiach magisterskich lub:
 � być na ostatnim roku akademickim pierwszego 

programu studiów wyższych (poziom licencjata lub 
równoważny) lub:

 � mieć ukończone studia magisterskie lub licen-
cjackie nie więcej niż 12 miesięcy przed rozpo-
częciem stażu;

 � mieć środki na pokrycie kosztów podróży, za-
kwaterowania i życia w Genewie;

 � bardzo dobrze znać język angielski.

JAK APLIKOWAĆ
Oferty praktyk OHCHR publikuje na stronie UN 
Careers. Za jej pośrednictwem składasz też apli-
kację, zaznaczając, kiedy jesteś w stanie rozpocząć 

praktykę. Jeśli zostaniesz wybrany, musisz przedsta-
wić ubezpieczenie medyczne na pobyt w Szwajcarii, 
zaświadczenie lekarskie stwierdzające, że jesteś 
w dobrym zdrowiu oraz dokument potwierdzają-
cy, że jesteś studentem. Na zakończenie praktyki 
musisz napisać raport.

CZAS TRWANIA:
 � 2-6 miesięcy

INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> ORGANIZACJA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

 � 0 – tyle CHF otrzymuje praktykant 
w OHCHR; sam pokrywa koszty 
zakwaterowania, życia, a nawet 
ubezpieczenia.

 � 1800 CHF – na tyle OHCHR szacuje 
miesięczne koszty życia w Genewie.



http://www.ohchr.org
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INSTYTUCJE MIĘDZYNARODOWE >>> UNESCO

HTTP://EN.UNESCO.ORG

ORGANIZACJA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH 
DLA WYCHOWANIA, NAUKI I KULTURY

Powszechnie znana jako UNESCO Organizacja Narodów Zjednoczonych dla Wychowania, Nauki 
i Kultury oferuje praktyki dla tych, którzy swoją karierę zawodową wiążą z edukacją, nauką, kulturą. 
Analogie między opisaną na sąsiedniej stronie ofertą dla praktykantów w OHCHR a UNESCO są 
uderzające: praktykanci pokrywają wszystkie koszty pobytu, a chętnych i tak jest więcej niż miejsc.

UNESCO koordynuje działania służące rozwojowi 
międzynarodowej współpracy kulturalnej, oświato-
wej i naukowej. Działa na rzecz ochrony różnorod-
ności kulturowej i poszanowania praw człowieka. 
Siedziba organizacji znajduje się w Paryżu. Znakiem 
rozpoznawczym organizacji jest lista obiektów świa-
towego dziedzictwa kulturowego i naturalnego. 
Trafić na listę praktykantów UNESCO jest mimo 
wszystko nieco łatwiej.

NIE MASZ WYBORU
UNESCO oferuje jeden rodzaj praktyk – bezpłatnych.

MUSISZ:
 � posiadać co najmniej dyplom ukończenia stu-

diów pierwszego stopnia lub:
 � być słuchaczem studiów drugiego stopnia lub:

 � mieć ukończone studia licencjackie lub magi-
sterskie nie więcej niż 12 miesięcy przed rozpo-
częciem stażu;

 � jeśli aplikujesz na stanowisko w sekretariacie, 
asystenta lub w dziale obsługi technicznej, musisz 
być co najmniej na ostatnim roku studiów kształ-
cących w stosownym zakresie;

 � mieć co najmniej 20 lat;
 � bardzo dobrze znać język angielski lub francuski;
 � umieć obsługiwać komputer i programy wyko-

rzystywane w pracy biurowej.

POWINIENEŚ:
znać drugi język (francuski lub angielski), zwłaszcza 
jeśli chcesz aplikować na stanowisko asystenckie 
lub w sekretariacie.

JAK APLIKOWAĆ
Zgłoszenia można przesyłać przez cały rok. Na 
wypełnienie formularza aplikacyjnego online jest 
tylko godzina, list motywacyjny i życiorys należy 
więc przygotować wcześniej. Aplikacja jest ważna 
przez 6 miesięcy. Jeśli w tym czasie nie otrzymasz 
odpowiedzi, to znaczy, że Twoja kandydatura zo-
stała rozpatrzona negatywnie.

CZAS TRWANIA:
2-6 miesięcy

 � 0 – tyle wynosi wsparcie finansowe UNESCO 
dla praktykantów; praktykanci sami pokrywają 
też koszty podróży, zakwaterowania 
i (wymaganego) ubezpieczenia.



http://en.unesco.org/
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MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY STAŻOWE >>> ERASMUS+

WWW.ERASMUSPLUS.ORG.PL

ERASMUS+ W ofercie największego unijnego programu edukacyjnego nie mo-
gło zabraknąć wsparcia dla wyjazdów na praktyki i staże za granicą. 
Erasmus+ czyni to na dwóch poziomach – szkolnym i uniwersyteckim. 
Z powodzeniem: liczba beneficjentów idzie w dziesiątki tysięcy.

Erasmus+ to program edukacyjny Unii Europejskiej. 
Wspiera współpracę międzynarodową, mobilność, 
szkolenia, projekty młodzieżowe i szereg innych 
działań z zakresu edukacji formalnej, zawodowej 
i pozaformalnej.

MASZ DO WYBORU:
 � praktyki i staże dla uczniów i absolwentów;
 � praktyki i staże dla studentów i absolwentów.

PRAKTYKI I STAŻE 
DLA UCZNIÓW I ABSOLWENTÓW

Od 2018 r. staże realizowane w ramach sektora 
szkolnego funkcjonują pod poważnie brzmiącą 
nazwą ErasmusPro (praktyki nie doczekały się 
osobnej nazwy). Możesz wyjechać do państw 
EOG i krajów kandydujących do UE. Stażystów 

i praktykantów przyjmują głównie przedsiębior-
stwa, instytuty badawcze, izby przemysłowo-han-
dlowe i organizacje pozarządowe.

MUSISZ:
być uczniem placówki kształcenia zawodowego, 
uczestniczącej w programie Erasmus+.

JAK APLIKOWAĆ
Poprzez macierzystą placówkę. W przypadku stażu 
możesz też samodzielnie znaleźć przedsiębior-
stwo, które Cię przyjmie i zwrócić się do szkoły 
o dopełnienie formalności (w praktyce mało kto 
korzysta z tej możliwości).

TERMINY APLIKACJI:
 � dla uczniów i absolwentów – ustala placówka 

edukacyjna
 � dla szkół – początek lutego

CZAS TRWANIA:
 � praktyki: 2 tygodnie – 3 miesiące
 � staże: 3-12 miesięcy (staż musi się rozpocząć 

w ciągu 12 miesięcy od zakończenia nauki w szkole)

 � 20 do 120 euro – tyle dziennie 
wynosi wsparcie finansowe 
dla praktykantów i stażystów – 
kwota zależy od kraju, w którym 
odbywa się staż/praktyka. Osoby 
niepełnosprawne mogą liczyć na 
dodatkowe świadczenia.

 � 32 088 – tyle osób wyjechało na 
praktyki i staże w ramach Erasmusa+ 
w latach 2014-2016…

 � …najwięcej do Niemiec, Hiszpanii, 
Włoch i Grecji. 





http://www.erasmusplus.org.pl
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MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY STAŻOWE >>> ERASMUS+

PRAKTYKI I STAŻE
DLA STUDENTÓW 
I ABSOLWENTÓW

Między ofertą „praktykowo-stażową” pro-
gramu Erasmus+ dla uczniów i absolwen-
tów szkół a studentów i absolwentów uczel-
ni jest wiele analogii (w końcu wymyślali ją 
ci sami urzędnicy). Różnice też oczywiście 
występują (w końcu to różne grupy od-
biorców), np. taka: w przeciwieństwie do 
uczniów studenci na praktyki mogą wy-
jeżdżać także do tzw. krajów partnerskich 
(Bałkany Zachodnie, państwa Partnerstwa 
Wschodniego, afrykańskie i bliskowschod-
nie kraje basenu Morza Śródziemnego, 
Federacja Rosyjska).

Rozmowa z Maciejem Grodzkim, 
który na staż za granicę wyjechał dzięki programowi Erasmus+

Jak wyjechałeś na staż z programem Erasmus+?
Gdy w 2014 r. zaczął działać program Erasmus+, ja akurat koń-
czyłem studia magisterskie. Pomyślałem, że mogę zdobyć kolejne 
międzynarodowe doświadczenie tak bardzo potrzebne na rynku 
pracy. Ten staż spadł mi niejako z nieba.

Czy proces aplikacyjny był trudny?
Na uczelni – nie. Wystarczyło wypełnić wniosek. Sam znalazłem 
trzy miejsca mojego potencjalnego stażu i wysłałem do nich moją 
aplikację. Dość szybko otrzymałem odpowiedź z dwóch – z prośbą 
o rozmowę telefoniczną. Wybrałem jedną z organizacji i umówiłem 
się na konkretny termin. Wszystko trwało ok. miesiąca. 

Czym zajmowałeś się podczas stażu?
Pracowałem w punkcie informacyjnym Europe Direct prowadzo-
nym przez organizację pozarządową zajmującą się promowaniem 
praw człowieka i wartości europejskich.  Odpowiadałem na pyta-
nia z zakresu prawa i polityk UE, prowadziłem zajęcia w szkołach, 
organizowałem wydarzenia promocyjne.  

Czego się nauczyłeś?
Poznałem specyfikę pracy w sektorze pozarządowym i zdobyłem 
doświadczenie w pracy w międzynarodowym zespole.

STAŻ POMÓGŁ MI 
W OSIĄGNIĘCIU CELÓW

MUSISZ:
być studentem uczelni posiadającej Kartę 
Erasmusa dla Szkolnictwa Wyższego.

JAK APLIKOWAĆ
Poprzez macierzystą uczelnię. W przy-
padku staży absolwenckich: na ostatnim 
roku studiów – możesz też samodzielnie 
znaleźć organizację, która Cię przyjmie 
i zwrócić się do uczelni o dopełnienie for-
malności (to często spotykana praktyka).

TERMIN APLIKACJI:
 � dla studentów i absolwentów – ustala 

uczelnia (warunki rekrutacji też)
 � dla uczelni – początek lutego

CZAS TRWANIA: 2-12 miesięcy

 � 450-600 euro – tyle wynosi miesięczne wsparcie dla praktykantów 
i stażystów. Stawka zależy od kraju, do którego się wybierasz. Chcesz 
poznać dokładną kwotę? Zajrzyj do Przewodnika po programie Erasmus+.

 � 5000 – tylu średnio studentów i absolwentów rocznie wyjeżdża na 
praktyki i staże w ramach programu Erasmus+.

 � 12 miesięcy – tyle w sumie możesz spędzić na praktykach i stażach. Możesz 
wyjechać na każdym cyklu studiów, ale jeśli na praktykach spędziłeś np. 
7 miesięcy, to na staż zostaje Ci już tylko 5 miesięcy. I jeszcze jedno: staż 
absolwencki musisz ukończyć w ciągu 12 miesięcy od ukończenia studiów.
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MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY STAŻOWE >>> EUROPEJSKI KORPUS SOLIDARNOŚCI

HTTPS://EUROPA.EU/YOUTH/SOLIDARITY_PL

EUROPEJSKI KORPUS SOLIDARNOŚCI
EUROPEAN SOLIDARITY CORPS Staże zawodowe w ramach Erasmusa+ są dla uczniów, studentów i świeżo 

upieczonych absolwentów. A w ramach Europejskiego Korpusu Solidarności? 
I dla jednych, i dla drugich, i… dla wszystkich pozostałych. Europejski Korpus 
Solidarności to najnowsza inicjatywa Komisji Europejskiej. W momencie po-
wstawania publikacji, prace nad ostatecznym kształtem programu ciągle trwały.

Europejski Korpus Solidarności (EKS) to 
najnowsza inicjatywa Unii Europejskiej 
dla młodzieży, a od połowy 2018 r. nie-
zależny program. Oprócz staży oferuje 
m.in. możliwość wyjazdu na wolontariat 
międzynarodowy. Oferta stażowa Korpusu 
jest tak różnorodna jak różnorodne są 
podmioty, które uczestniczą w programie. 
Teoretycznie każdy powinien znaleźć coś 
dla siebie. A praktycznie? Przekonaj się sam.

MASZ DO WYBORU:
płatne staże w firmach, organizacjach, 
instytucjach i innych podmiotach działa-
jących na terenie Unii Europejskiej.

MUSISZ:
 � mieć 18-30 lat (rejestrować mogą się 

już osoby 17-letnie).

 � 100 000 – tylu młodych Europejczyków ma skorzystać 
do 2020 r. ze wszystkich możliwości oferowanych przez 
Europejski Korpus Solidarności;

 � 42 000 – tyle osób było zarejestrowanych w bazie Kor-
pusu pod koniec roku 2017.



Szkolenia, szkolenia…
Przed wyjazdem na staż odbędziesz trzy szkolenia – online, w Polsce 
i na miejscu. Czwarte szkolenie – tzw. mentorskie – czeka Cię po powro-
cie, dowiesz się na nim, jak wykorzystać umiejętności zdobyte na stażu. 
Stażyści EKS mogą też skorzystać z wirtualnego wsparcia językowego.

JAK APLIKOWAĆ
Zarejestruj się poprzez platformę dostępną na 
Europejskim Portalu Młodzieżowym, wypełnij 
swój profil i... czekaj aż z ofertą stażu zgłosi się 
do Ciebie firma, organizacja, instytucja z zagra-
nicy. Podczas rejestracji możesz wybrać jedną 
lub dwie ścieżki – zawodową i wolontariacką. 
Jeśli wybierzesz obie, masz szansę otrzymywać 
też oferty dla wolonariuszy. W ramach ścieżki 
zawodowej możesz także liczyć na oferty pracy.

CZAS TRWANIA: 2-6 miesięcy (w wy-
jątkowych sytuacjach – do 12 miesięcy)

GRANT
Wysokość wynagrodzenia zależy od Twojego 
„stażodawcy” – na utrzymanie powinno wy-
starczyć. Otrzymasz też środki na ubezpie-
czenie i podróż.

Decyzja o ostatecznym kształcie EKS miała zapaść 
w połowie 2018 r. Koniecznie sprawdź, czy tzw. ścieżka 
zawodowa została w nim uwzględniona. Gdzie? W ba-
zie grantów Eurodesk Polska oczywiście.



https://europa.eu/youth/solidarIty_pl
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MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY STAŻOWE >>> AIESEC

WWW.AIESEC.PL 

AIESEC Oferta praktyk AIESEC jest unikatowa, bogata i demokratyczna. Unikatowa, bo stwarza moż-
liwość realizacji własnych projektów. Bogata, ponieważ ich tematyka jest bardzo różnorodna 
– od marketingu, przez technologie informacyjne i mechanikę, po edukację międzykulturową. 
Demokratyczna, gdyż na praktyki AIESEC mogą wyjechać wszyscy studenci, bez względu na to, 
jaki kierunek studiują. 

AIESEC jest największą studencką organizacją 
pozarządową. Jej nazwa pochodzi z języka 
francuskiego (Association Internationale des étu-
diants en Sciences économiques et Commerciales). 
W Polsce AIESEC działa od ponad 45 lat. Oprócz 
praktyk oferuje możliwość wyjazdu na wolon-
tariat międzynarodowy i udziału w warsztatach 
językowych. Międzynarodowe praktyki AIESEC 
dzielą się na dwa rodzaje i trzy kategorie.

MASZ DO WYBORU:
 � płatne praktyki Global Talent (w firmach);
 � płatne praktyki Global Entrepreneur  

    (w startupach).
Oba rodzaje praktyk dzielą się na trzy kate-
gorie: IT, marketing, edukacja. W pierwszych 
dwóch doświadczenie zawodowe w obsza-
rze, który obejmuje praktyka jest wymagane, 
w trzecim – mile widziane.

 � 22 871 – tyle osób przebywało na praktykach 
AIESEC w momencie powstawania tej publikacji.

 � > 1000 – tyle firm przyjmuje praktykantów 
w ramach programu AIESEC.

 � 120 – w tylu krajach działa AIESEC.
 � 80 000 – a tylu ma członków.



AIESEC pomoże Ci znaleźć zakwaterowanie, za-
łatwić formalności, zorganizuje szkolenie przed 
wyjazdem i doradzi, jak odnaleźć się za granicą.

MUSISZ:
 � być co najmniej na trzecim roku studiów;
 � znać język angielski.

POWINIENEŚ:
znać język kraju, do którego chcesz się 
udać – jego znajomość zwiększa szanse na 
przyjęcie na staż, a nieznajomość – często 
niweluje je do zera.

JAK APLIKOWAĆ
Proces aplikacyjny składa się z trzech kro-
ków: przesłania formularza zgłoszeniowego, 
wyszukania odpowiedniej oferty praktyki 
i rozmowy rekrutacyjnej.

CZAS TRWANIA:
 � praktyki Global Talent – 3 do 12 miesięcy
 � praktyki Global Entrepreneur są krótsze

GRANT
Wynagrodzenie stażysty ustala firma goszcząca go. Stawki 
są zróżnicowane. Zazwyczaj wynoszą kilkaset euro lub dola-
rów miesięcznie, np. 800 euro w niemieckim przedsiębior-
stwie, 760 euro w przedstawicielstwie międzynarodowego 
koncernu w Czechach, 600 dolarów w argentyńskiej firmie.

http://www.aiesec.pl
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MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY STAŻOWE 
>>> MIĘDZYNARODOWE STOWARZYSZENIE WYMIAN STUDENTÓW UCZELNI TECHNICZNYCH

WWW.IAESTE.ORG

MIĘDZYNARODOWE STOWARZYSZENIE WYMIAN 
STUDENTÓW UCZELNI TECHNICZNYCH
INTERNATIONAL ASSOCIATION FOR THE EXCHANGE OF STUDENTS FOR TECHNICAL EXPERIENCE (IAESTE)

Kilka tysięcy ofert w kilkudziesięciu krajach dla studentów kilkudziesięciu kierunków – statystki Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Wymian Studentów Uczelni Technicznych robią wrażenie. Z jego oferty mogą również sko-
rzystać studenci tak umiarkowanie technicznych kierunków, jak: geologia, weterynaria, czy… zielarstwo.

Międzynarodowe Stowarzyszenie Wymian Studentów 
Uczelni Technicznych (IAESTE) to jedno z dwóch najwięk-
szych stowarzyszeń studenckich. Umożliwia zdobycie 
doświadczenia zawodowego za granicą w 24 branżach. 
O wyjazd na staż mogą ubiegać się studenci i absol-
wenci 90 kierunków (takich jak: architektura, informa-
tyka, metalurgia, górnictwo, biologia, chemia, geologia, 
rolnictwo, farmacja, browarnictwo, handel, leśnictwo, 
drukarstwo, tekstylia).

MUSISZ:
studiować lub ukończyć kierunek, w ramach którego 
oferowane są staże.

POWINIENEŚ:
działać na rzecz IAESTE – zyskasz dodatkowe punkty 
w aplikacji.

JAK APLIKOWAĆ
Zarejestruj się w systemie exchange.iaeste.pl, 
wybierz jedną z praktyk oferowanych przez 
polski Komitet IAESTE, powiadom go o swo-
im wyborze i… czekaj na informację zwrotną. 
Jeśli będzie pozytywna, będziesz miał trzy dni 
na przygotowanie dokumentów.

CZAS TRWANIA:
od 8 do 52 tygodni

GRANT
Kieszonkowe przeznaczone jest na pokrycie 
kosztów wyżywienia, zakwaterowania i do-
jazdów do pracy. Koszty podróży, ubezpie-
czenia i opłaty wpisowej pokrywasz z wła-
snej kieszeni.

 � 84 – do tylu krajów możesz 
wyjechać na praktykę 
w ramach IAESTE.

 � 4000 – tyle praktyk 
rocznie oferuje IAESTE.

 � 3000 – tyle firm uczestniczy 
w programie stażowym 
IAESTE.

 � 1000 – studenci tylu uczelni 
mogą skorzystać z oferty 
IAESTE.

 � 3 – tyle razy możesz wyje-
chać na praktykę IAESTE, 
z każdy kolejnym wyjazdem 
opłata rejestracyjna rośnie 
o 100 proc.



http://www.iaeste.org
http://exchange.iaeste.pl


EURODESK POLSKA REKLAMUJE:
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